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1 over 250 Aar har Familien Strøyberg haft Hjemsted i 
Danmark; thi Traditionen fastholder, at den første Strøyberg ind
vandrede fra Liibeck i Anret 1662 og tog Bopæl i Kjøbenhavn. 
— Naar man har kunnet følge Slægtens Historie saa langt til
bage i Tiden som til Enevældens første Dage, saa skyldes det 
først og fremmest den Omstændighed, at mange af dens Repræ
sentanter har været Embedsfolk (Præster), Apotekere, Læger, 
Degne m. v., men det skyldes ogsaa den Kendsgerning, at mange 
af Familiens Medlemmer har været i Besiddelse af en stærk Slægts
følelse og med Pietet opbevaret Archivalier og lignende, som har 
tilhørt Slægten i Tiderne. —

Nærværende F'amiliebeskrivelse er baseret paa de opbevarede 
private Familiepapirer og mundtlige Beretninger, men naturligvis 
i første Bække paa de Oplysninger, man har kunnet hente fra 
vore Arkiver (Landsarkivet for Fyn og Landsarkivet for Sjælland 
samt Raadstuearkivet i Kjøbenhavn). I Særdeleshed har man 
benyttet de gejstlige Skifteprotokoller, der har afgivet et baade 
fyldigt og ret lødigt Stof — saaledes et udmærket Spejlbillede af 
Slægtens økonomiske Tilstand. Da Kirkebøgerne for Sdr. Broby 
brændte 1868, har man ogsaa maattet hente en Del af det genea
logiske Stof fra Skifteprotokollerne.

Slægtsbeskrivelsen er udarbejdet paa Inilialiv af Apoteker i 
Aalborg Valdemar Strøyberg.

P C. KNUDSEN.



FAMILIEN STRØYRERG
1662—1834



Stbøybebgslægtens Senior her i Landet er Christopher Jør
gensen Slrøyberg, som indvandrede fra Lübeck 1662. Han 

var Tømrermester eller Bødker og eriuorede sig senere som 
Vintapper eller Fassbinder« i Kjøbenhavn.

Om ham ved man kun saare lidt. Sandsynligheden taler 
for, at han har villet forsøge sig som Bygmester i Kjøbenhavn, 
som i høj Grad trængte til dygtige Haandværkere efter den 
sørgelige Krig med Svenskerne 1658—60. De tyske Haand
værkere var de danske overlegne, hvorfor de var meget efter
spurgte her i Landet. Man gav dem visse Begunstigelser og 
ydede dem undertiden Rejsepenge for at komme herop. Og 
selv om Tilstandene her i Landet paa de Tider var alt andet 
end gode, saa stod det ikke stort bedre til i Tyskland efter den 
langvarige Religionskrig. Svirre Skatter og Afgifter baade her 
og der. Selv for den stnebsomme Borger var det umuligt at 
klare sig ordentligt endsige samle sig Reserver. Alt maatte til 
sidste Hvid ofres paa Fædrelandets Alter. — De sparsomme 
Efterretninger om ovenna'vnte Tømrermester og »Fassbinder« 
skyldes den Omstændighed, at mange af de Kilder, man skulde 
hente Oplysninger fra, mangler. Saaledes er Kirkebøgerne fra 
Set. Petri Kirke brændt under den store Ildebrand 1728, og som 
Tysker har han sandsynligvis hørt til denne Menighed. Borger
skabsprotokollerne, som opbevares paa Raadstuearkivet, gaar 
ikke saa langt tilbage, at man der kan faa Oplysninger. Rul
len«, de øvrige Kirkebøger samt Skifteprotokollerne er alle tavse. 
— Kun et Par Steder tnvfTer vi ham, f. Eks. i en gammel 
Mandtalsliste paa Raadstuearkivet fra 1701, hvori det hedder, 
at han boede fattig i Øster Kvarter Nr. 291.« Trods Fattigdom 

og ringe Stand formaar han dog at holde sin Søn til et Studium, 
der fører ham ind i Embedsstanden.
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Hvornaar han er død vides ikke. Maaske er han død i 
Pestaaret 1711.

Han skal have været tre Gange gift og kun efterladt sig 
en eneste Descendent (af sidste Ægteskab med Maren Niels- 
datter fra Nyborg), nemlig

JØRGEN CHRISTOPHERSØN STRØYBERG,
som efter Wihergs Pnvstehislorie er født d. 23. Septhr. 1680.

Om ham hedder det i den fynske Gejstligheds Historie:
Han gik tre Aar i Kjøbenhavns Skole og blev derefter af 

Magister Søren Glud demitteret Aar 1700. Da Rektor giver ham 
Skudsmaal af et godt Hoved og ypperlig Hukommelse, blev han 
immatriculeret d. 16. Juli af Rektor Magn. Masio. Efter aflagte 
academiske Prøver (haud) blev han d. 8. Fehr. 1709 kaldet til 
Sogneprivst for Kierte Menighed paa Fyn.«

Han blev gift med Pernille Pedersdalter Krog, Datter af 
Organist i Stege Peder Pedersen Krog og Sophie Amalie Jacobs- 
dalter Dannefær*), Datter af den bekendte Jacob Danne/ær.

Om denne Pastor Strøyherg i Kierte meddeler Wiberg i 
sin Præslchistorie følgende:

•✓Tvende besynderlige Prøver paa Guds Forsyn vederfores 
ham. Engang var en af Menigheden hleven fortørnet paa ham 
over en alvorlig Advarsel paa Embeds Vegne. Han besluttede 
derfor i sin Vrede at bncnde hans Præstegaard af, gik tvende 
Gange om Nattelider i dette fordærvelige Forsæt fra sit Hjem 
i Ørnsbjerg forsynet med Fyrtøj og andet dertil hørende, men 
blev begge Gange forhindret af Folk, som just i det samme kom 
forbi. Endelig tredie Gang gik han ogsaa til Præslegaarden, 
fik Ild slaaet og en Brand antiendt, hvilken han gloende og 
brændende stak ind i et Hus, der var fuld af Foder, og derefter 
løb sin Vej. Men Guds Beskiermelse gjorde, at det ikke fæn
gede, hvorover han fra den Tid af blev saa forfærdet i sin Sam
vittighed, at han ikke oftere turde begynde derpaa, men forblev 
i sin hemmelige Angest, indtil han i sin Helsot aabenbarede 
Præsten det og bad om Forladelse.«

••/En anden Gang luendte det sig, at der var en Kone, som 
boede i Faurskov der i Sognet. Hun levede af at slagte Lam, 
men befandtes at stjæle de fleste Lam, hun slagtede, hvorfor

•) Da hendes Mand døde, blev hun Oldfrue paa Vallø, hvor hun døde d. 
23. Juli 1722.
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Præsten paa Embeds Vegne tiltalede hende og holdt hende Ira 
Saeramentet.

Samme Kone havde tvende Sønner, hvoraf den ene var 
Rytter og den anden Soldat, hvilke begge i Vrede kom i Praj
stens Gaard, og da de med onde Ord havde gjort Bulder, og 
Præsten løb i Gaarden for at sammenkalde Tjenestefolkene til 
Hjælp og Vidnesbyrd, der i Angst søgte hver sin Krog, løb de 
begge mod Præsten i Gaarden, den ene med sin dragne Pal- 
ladsk, den anden iligemaade med blottet Sidegevær, hvilke han 
dog kom uskadt fra, idet han vristede Kaarden af Soldatens 
Haand og kastede den bort, tog saa Rytteren i Brystet og slog 
ham til Jorden. Han tik saaledes Lejlighed til at komme ind 
og de til at undløbe, men siden tik de efter indgiven Klagemaal 
deres vedbørlige Straf ved Gadeløb.«

Pastor Jørgen Strøyberg døde som Præst i Kierte i Marts 
Maaned 1727 — altsaa kun 47 Aar gi. Han ligger begravet paa 
Kierte Kirkegaard, og der lindes en Ligsten paa hans Grav med 
en Inskription, som nu næppe er læselig.

KARAKTERISTIK AE JØRGEN STRØYBERG I KIERTE.
Der er snart hengaaet 200 Aar siden, Pastor Strøyberg i 

Kierte lukkede sine Øjne. Man kan derfor ikke have mundt
lige Meddelelser om ham. Skønt slige Meddelelser kan være 
gode, naar man skal skrive en Karakteristik, maa de dog altid 
modtages med Forbehold; thi det viser sig meget ofte, at de 
indeholder saa megen Tilsætning og Farve, at de faktiske For
hold derved i høj Grad tilsløres.

Vi er dog i det heldige Tilfælde til vor Raadighed at have 
el Materiale, der maa siges at være vel egnet til at bygge en 
Karakteristik af, nemlig Wibergs Pnvstehistorie og Skifteproto
kollen. Af disse Kilder er den sidste altid tilforladelig og den 
første i dette Tilfælde sandsynligvis paalidelig. — Ved at sam
menholde disse to Kilder faar man et ret skarpt Spejlbillede 
af Præstens Karakter: Med temmelig stor Bestemthed kan man 
faslslaa, al Præsten i Kierte ikke var nogen ganske almindelig 
Præstetype — endsige noget Dusinmenneske. Hans Handlinger 
røber en Karakter, der ligger noget uden for det almindelige.

Som Pnvst var han nidkær og myndig. Han har været 
en meget interesseret Mand, hvorom hans efter Datidens For
hold store og righoldige Bogsamling vidner. Hans Interesser 
synes mere at have gaaet i historisk end i a'stetisk Retning.

Hans Børns Opdragelse har vist ligget ham meget paa
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Sinde. For dem havde han i Præstegaarden indrettet en Skole, 
hvor de naturligvis blev undervist haade af ham selv og en 
Studiosus ex professo.

Flittig og energisk synes han at have været og dertil en 
god Administrator. Herom vidner hans gode økonomiske For
hold. Thi som Præst betragtet kunde man nivsten fristes til al 
kalde ham velhavende. I alt Fald er det meget faa Pnvster, 
der i hans Alder sad inde med saa rigelige Midler. Og der er 
intet’ der tyder paa, at han har arvet dem, da hans Fader paa 
Grund af Fattigdom næsten ingen Skat betalte (og Skatterne 
var store i de Tider) og hans Svigermoder døde først tre Aar 
efter Præstens Køb af Jordegods.

Det er utvivlsomt til alle Tider sviert fra et lavere Sam
fundslag at tilkivmpe sig en Plads i et højere, og det har vist 
særlig vieret svært den Gang. Ved denne Pastor Strøvberg 
springer Skegten op fra en beskednere Underklasse til Embeds
standen, hvorfra Overgangen til den højere stillede Borgerstand 
senere finder Sted.

Pastor Jørgen Strøybergs Navnetræk.*)

SKIFTE EFTER PASTOR JØRGEN STRØVBERG I KIERTE. 
(Gengivet i den originale Stil og Ortografi.)

Anno 1727 dend 27. Martij vare underskrefne, nemlig 
paa Prousten udi Bog Herridt, Mag: Peder Bering, hans Vegne 
hans Svigersøn, Hr. Jacob Sandwad udi Kiøng med de tiltagne 
2de Assessoribus, velærværdige Hr. Jochum Stheen udi Ørsted 
og vekvrværdige Hr. Andreas Lech udi Tandertip, forsamlede 
udi Sterfboen udi Kierle Præslegaard efter afgangne si. Hr. Jør
gen Christophersøn Strøvberger, i Livet Sognepncsl for Kierte 
Meenighed, for at holde Registrering og Vurdering over Roens

*) De to første Generationer slaver Navnet: Strøyberg e r.
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Effecter og Midler og derpaa følgende Skifte og Deeling imellem 
dend si. Mands efterlatte Enche, Madame Petronelle Krog og 
deris fællitz Børn, som er en Datter, Anna Erica, 16 Aar gi., 
1 Søn, Christopher, paa 14de Aar, 1 dito, Jacob, 8 Aar, 1 dito, 
Jens, 6 Aar, og en, Christian Friderich, paa 3die Aar. En
chens tiltagne Laugværge er velærværdig Hr. Hans Jacobsen 
udi Søebye, som ved Forretningen var overværende. Og saa- 
som Enchen forregav, at her iche var i Landet nogen af hen
dis si. Mands og egne paarørende, saa beroede det ved denne 
Schifte-Session med at sætte Formyndere for Børnene indtil 
næst følgende Samling, da de blifve constituerede. I)e tiltagne 
2de Vurderings-Mænd vare Jeppe Hansen og Hans Gorresen, 
begge af Ørsbierg, og blef da foretaget og forrettet, som følger:

Enchens Laugværge, Hr. Hans Jacobsen, ombad Retten, 
at det maatte beroe med Bcgisteringen og Vurderingen indtil 
Mandagen dend 28. April førstkommende, saasom Enchen alle
rede haver indgifvet sin allerunderdanigste Suppliqve til Hans 
Kongelige Mayestæt om at nyde Benaading at sidde udi uschif- 
tet Boe med sine Børn, og forsichrede derimod Enchens Laug
værge, bemelte Hr. Hans Jacobsen, at Boen indtil ovenmelte 
Tid schulde blifve uformindschet, og Boens Midler udi god Be
hold forblifve.

Hvilken ............ paa Enchens Vegne giorde Begiieri'ng af
Schifteretten i Henseende dend af Enchen indgivne allerunder
danigste Ansøgning og Laugværgens giorde Forsichring blev 
consenteret, dog med de Vilkor, at Boen imidlertid under For
segling forblifver. Og er saa hermed denne Schifte Forretning 
opsatt indtil d. 28. April førstkommende, da den igien forretagis.

Actum Sterfboen ut supra.
J. Sandwad ppria.

J. Stheen. A. Leck.
Penele saali Hier iørens.

Som Lavvierge: Hans Jacobsen.

Formedelst ovenanførte Aarsag, at Enchen hafde indgifvet 
sin allerunderdanigste Suppliqve til Hans Kongcl. Mavtt om at 
nyde Benaading at sidde med sine Børn udi uschiftet Boe efter 
hendis si. Mands Hr. Jørgen Strøybergers dødelig Afgang, og 
efter hendis allerunderdanigste Haal) om samme Benaading er 
Schiftct blefven atter opsat til i Dag d. 26. May 1727, da oven- 
melde Hr. Jacob Sandwad med de omrørte 2de Assessoribus 
sig udi Sterfboen indfant, da Enchen med sin Laugværge Hr. 
Hans Jacobsen, som og var overvivrende, forregav, at hun end-
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nu ey nogen allernaadigste Benaading hafde bekommet, hvor- 
fore Schiftetz Forvalterne iche lengere med Schiftetz Forre- 
tagelse kunde lade henhvile, men, efter at dend forseglede Boe 
var aabnet, blef ved de foranførte 2de Vurderingsmænd Boens 
Registering og Vurdering forretaget og forrettet, saaledes som 
følger:

Sølf. Bd. 3
8 Sølfscheeder vog f..]1/8 Lod å ................... 9 4 12

Tin.
1 [,..]fad, Crontin, vog 1 $ 2 3................... 1 3
2 mindre dito vaag 7’A 'S ä IP 1 2 3.......... 1 2,/2
3 mindre dito — 6 ä ® 1 $ 2 j3................... 1 12
10 Tallerchener, dito, vaag 11 IP ä IP 1 2 3 . . . 2 6
Een Thepotte........................... 2
Een Potagie Schee...................................................... 12

Kaaber.
En indmuret Bramdevins Kiædel med Log, Hat,

Piber og Tønde.................................................. 8
Een Thee-Kiædel .................................................... 4
1 Castrol...........  4
1 dito mindre................. 3
1 liden Kiaxiel..............................................................

Messing.
1 Fyer Bechen ........................................................... 1 8
1 Fyrfad....................................................................... 1
1 Par Lysestager......................................................... 2 8
1 Nat-Bechen............................ 3

Jernfang.
1 Brad-Spid ... 1
1 gi. Trefod.............................................................. 6
1 Ild-Klemme og Ildschovl 2
1 stor Jerngryde.......................................................... 1
1 mindre dito............ 3
1 Schvrte-Sav 3
En Buløxe.................................................... 1
1 liden Kiøchenøxe, gaaet istøcker ... 8
En Jernvigge..................................................... 1
1 Jern Kachelovn med Tud og Træfødder............ 0 4
1 Billegger med Træfødder.......................................
2 Brandjern............... ..................................................



Nr. 1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.

9.
10.
11.
12.
13.

14.
15.
16.
17.
18.

19.
20.
21.
22.
23.

24.
25.
26.
27.
28.

29.

Sengeklæder. Rd. 3
En grostribel Olmerdugs Ofverdyne............ 2 >
En blaastribet Olmerdugs Underdyne.......... 5
En linnet Underdyne....................................... 3
En linnet dito ................................................... 2
En rødstribet linnet Hoveddyne................... 3
En brunstribet Olmerdugs dito..................... 2
En rødstribet Olmerdugs Hovedpude.......... 1 8
En liden graastribet dito................................. 10

I Præstens Kammer.
En blaaternet linnet Ofverdyne........................ 1 2
En brandgul linnet Underdyne........................ 2
En blaastribet linnet Hoveddyne.................... 3 5
En dito................................................................... 1
En rødstribet Olmerdugs Hovedpude.......... 3

I Scholen.
En blaastribet Olmerdugs Ofverdyne.........  1 4
En blaastribet dito Underdyne....................... 1 2
En blaastribet linnet dito................................. 2
En blaastribet dito Hoveddyne....................... 1
En blaastribet Olmerdugs Hovedpude.......... 3

I Pigernis Kammer.
En sortstribet Olmerdugs Ofverdyne........... 5
En linnet Underdyne....................................... 1
En gi. di to.......................................................... 3
En blaastribet Hoveddyne.......  18
En gulstribet Hovedpude............................. 1 4

I Karlenis Kammer.
En Olmerdugs Ofverdyne............................... 2
En linnet Underdyne....................................... 2 >
En Olmerdugs Hoveddyne............... 2 >
En Olmerdugs Hovedpude............................. 1 8
F2n gi. grostribet dito....................................... 1 >

Paa Qvisten.
En gi. linnet blaastribet Dyne....................... > 4

Bæster.
En brun vrinsch Hest — 4 Aar 10 4 >
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En gi. mørchebrun Vallach — 12 Aar 5 2
En liden dito, 5 Aar...................................................... 2 4
En gul dito, 9 Aar..................................... 1 2
En gi. sort Hoppe.......................................................... 1 2
En gi. sort bkesset dito................................................. 2
En gi. mørkebrun dito................................................... 2
Et lidet bront Aaringsføl............................................... 1

Linnet.
4 Par Hørgarns Lagen a Parret 10 . . 6 1 >
6 Par Blaargarns Lagen å 5 .............. 5
2 Par Hørgarns Pudevaar å Parret 3 ................... 1
4 Bygkorns Duge — a 5 $........................................... 3 2
2 Haandklæder........... 18

Trævahre. 
I Storstuen.

1 Fyrsengested med Garnis........................................... 2 »
1 Klædeschab af Fyr med 4 Tneknappe ‘................ 3 2
1 jernbunden Schrin...................................................... 1 2 »
1 Fyrkiste.......................................................................... 1 2
1 Lodbench...................................................................... 1 2
2 Stole ofvertræchet med forgylt Læder å 3   1 >
6 dito gi. å 1 y................................................................ 1 » a

1 Flaschefoeder med 4 lange Flaschcr..................... 1
1 Bretspil uden Bricher og Terninger — var i Stycher 1
1 oval Fvrbord................................................................ 5

I Præstens Kammer.
1 Ege-Schachseng........................................................... > 5
1 Fodschifve > 3 >
1 Tab ret ........................................................................... 1 1

I Scholen.
1 Himmelseng af Fyr..................................................... 3
1 Fyrbord...............~......................................................... , 2
1 Tabret............................................................................ > 1

1 det grønne Kammer.
1 Fyr-Dragkiste med l Schufter, hvorudi vare Datie

rens Gangklæder..................................................... 1
1 Lehnstoel ...................................................................... 1



I dend daglig Stue. Bd. 3
1 Egebord med Fvrfoed............................................ 1 »
1 gl. Kistebench................................................................ » 4
1 pernillet Schab af Eg.............................................. 2 4 >
1 Kuffert ofvertnechet med Sadskiud........................... 1 2
I denne Stue var desforuden Euchens Seng og Senge
sted, som iche blef vurderet.

I Kiøckenet.
1 Egebord.......................................................................... > 3
1 Gaasebench. 3
Vs Sengested.... 1
1 Retterbiench............................. 8

I Brøggerhuset.
1 Ege-Bulle...................................................................... 1 4 »
1 Haandqvern med Tilbehør.............................. 1 2
1 Deinetrug med Stol...................................................... » 4
1 01 kar paa 3 Tønder 1 2
1 dito................................................................. 1 2 >
1 gl. paa 1 Tønde > 2
1 Karstoel....................................... » 8
1 Balle........................... 14
24 Si bøtter å 6 3. 1 3
2 Sold å 10 3............. 14
6 Bikuber ä 4 ;3...................................................... 1 8
1 Kiærne med sin Tilbehør 2 1 Saae 10 3.......... 2 10
En stor Malkebøtte paa 12 Kander .... 18

Paa Qvisten.
1 Ege-Sengstanl................................................................... » 4
1 Kuffert af Fyr, hvorudi var Euchens Gangeklæder,

som blef uvorderede............................................... > 4
1 dito ofvertræchet med Sælschind.................................. > 4 »
1 Fyrbord............... ...................................................... 1
1 Straa-Kraf-Esche, borte 5)............................................. / » 2
1 Gryn-Kube...................................................................... » 1 »
1 dito mindre.................................................................... » » 8
1 Ostkar............................................................................ > 2
1 hollandsch Steen Kruche........................................... 6
2 langhalsede Flascher å 2 |3....................................... , 4

') »borte« er senere tilføjet.
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Bd. 3

En Botcllier..................... 4
En Caraff, borte*)....................................... 2
En hollandsch liden Fløjte, borte*) ... 1
1 Otting........................... 4

Noch i Brøggerhuset.
4 hele Øltønder å St. 3 ............................................. 2
4 H alftønde å 1 y 8 ,3................................................... 1
1 Fiærding 1 En Tragt 8 3.......... 18

Omheng.
1 bronblommet Omheng, hiemgiort, linnet og ulden, 

bestaaende af 3 St. og 1 Kappe......................... 3
5 Styer rødt Magney til en Seng med Kappe ølven

og neden.................................................................. 4
1 grønt Taftis Omheng til en Schachseng............... 4

Dend si. Mands Klæder.
1 Kkvde Caquel ..............................................................
1 dito..............................................................................
2 Pnvstekrafver........................................................

1 I
1

I Gaarden.
Vogntøy.

1 beslagen Postvogn ........................................ (>
1 Arbejdsvogn med Høehafver og Læstræe.............. 2
1 dito.............................. 2
3 Fiæle til en Vogn........................................................
1 Slæde........................................................................
1 dito........................................................
1 Slibe-Steen med Trug.................................................
1 Skiære-Kiste med Knif..............
En Forch..........................................................................
En dito..............................................................................

4
1
2
1
l
1
4
2

12
10

4

8

1 Ploug med Schitere og Langjern............................. 2
En Harve.......................................................................... 1
1 gl. dito, ubrugelig........................................................
1 Gaasetrug.................................................... .................

2
1 8
1

Heste-Tøy.
1 Stryge-Tøv med Tilbehør........................................... 2 4

) »borle« er senere tilføjet.
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Rd. 3

Et Læder-Seletøy til el Par Heste, med Kaabel,
Reeb og Tømme..................................................... 1

1 Par Stafve med Reb, Kobel og Tømme................ 3
1 Jernkobel foruden Læder........................................... 1
1 gi. Sadel og 2 gi. Ridseler......................................... 3

Qvæg.
1 rød Koe — 6 Aar gi.................................................... 5 2
En sorthielmet dito, 13 Aar, til at slagte.................. 4
En rødbroget dito, 5 Aar............................................. 4
En sorthielmet Qvie, 5 Aar......................................... 4
En sort dito...................................................................... 3 4 >
En sortrygget Koe — 6 Aar......................................... 5 2
En sorthielmet Qvie — 4 Aar..................................... 2 4
En rødhielmet dito — til at slagte............................... 2
3 Aarings-Studekalfve å 1 Rd...................................... 3
1 dito Qviekalf................................................................ 1
2 sortrygget Qvie — 3 Aar — å 2 Rd.....................   . 4
2 sorte dito — 3 Aar — å 2 Rd................................ 4
2 Mælchkalfve å 1 $ 8 8, døde*)............................... 3

Faar.
() Faar med 6 Lam å 1 Rd. Stk. et Faar med sit

Lam.......................................................................... ()

Svin.
En Soe 4 en Galt 4 ............................................. 1 2
1 mindre dito.................................................................. 1
3 Aarings-Grise ä 1 y til Hushold............................. 3

Giæs.
4 Giæs og 1 Gasse å 1 |............................................... 5

Bier:
4 Bistader ä 1 Rd...............................   4
1 dito tømt.

Bøger.
Nr. 1. Joannis Jani Concordant/............................... 2 4

2. Brentius supra Joh:......................................... 1 1
3. Josephi Antiqvit: Judaicæ............................... 1

) »døde« senere tilskrevet.
9



18
Rd. y ß

Nr. 4. Calvini Tractatus Theologica.......................... > 2
5. Brentius in Lucam........................................... 1 1
6. Lutheri Tisch-Rede............................. 1
7. Lutherus in epistolas Pauli ............................. 1
8. Taverni................................................................ 1 >
9. Nicol: Dibbern Italiänischer Kaufmännischer

Buchhalter ..................................................... 1
10. Beyder Herren zu Mündelsheims Historia . 1
11. Thomae Bangii Stelkvburgum......................... 1 8

In qvarto.
Nr. 1. Petri d’Outremanni Constantinopolio Belgica 1

2. Lutherus redivivus........................................... 4
3. Systema Brochm: 2 T: . . . > 4
4. Postill: Tilesii..................................................... 4
5. Niels Aalborg in Apocal:............................... 2
(). Emdenii Ligpraedichen. . ................................ * 2
7. Pofvel Melbyes Ligpraedichener................... 1
8. Melfüren Corona centum patrum.................. > 2
9. Das threue Lutherthumb............................... » 3

10. Jubilaeus Christianus...............................  > 3
11. iEgidii Hunnii Ligpraedichener..................... 2
12. En frantzosch og hollandsch Dictionaire. . . 12
13. Vejnen Mejers auserlesene Spruche............. 2
14. Häuflers Hochzeit-Predigten........................... 3
15. Statua triumphalis Trolle............................... 1
1(). Bernhardi Apitii Ligpnedichen..................... 8
17. Stochfleths Ligpnedichen ofver Gnegers

Krabbe............................................................ 12
18. Peder Sofrensen Bie ofver 011eg: Sehested . » 8

In octavo:
Nr. 1. Artamene....................................................... 8

2. Destinationes Reinesii ............................. 8
3. Misanders in ... 13 Tom:............................. 1
4. Baxters ein Heiliger oder ein Vieh.............. 2
5. Artamanes paa Tydsch — 3 Tom: ............. 2
(). Erasmi Francisci Hanen-Geschrey............... 2
7. Talanders Romain............................................. 8
8. Paulus Orosius adv. Paganos. .. 8
9. Strada de bello Belgico.............  8

10. Hiorings Leyers Krantz................................... 1
11. Vandalini Hejpotyposis ................................... 1
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Nr. 12. Dietericus over Catechis:............................. > 1
13. (irammat: Hebnva Schichardi..................... 8
11. Himmerigis Barnemoder............................... 1
15. Erasmi Francisci Schau-Bühne................... 1
16. Pauli Maltlmv Disposit:................................. 1
17. (Lelichii Catechis: Udleggelsc....................... 1
18. Brandmillers Ligpnvdichner......................... /■ l
19. En Grammaire................................................. 1
20. Baxters Bekehrung......................................... > 1 z

21. Adami Buperti observati:............................. 1 8
22. Baxters Königl: Priesterthumb................... 1
23. Johannis Foxi Gottschlige Gedanchen........ 1 »
21. Hermanni Kriegs- und Friedens-Poston . . . 8-
25. Argutia1 Marhenii ........................................... 1
26. Beeten bergs Hist: Eccles:............................. 1 8
27. Tvrkische Bootschaft..................................... 1
28. Ars bibendi et jocandi................................... 1
29. Sandhagens Theol: Sendt-Schreiben.......... 1
30. Matthiiv Martini in Epist: et...................... 1
31. Scrutinium religionum et lingvarum.......... 1
32. Elias Müller Over de Ord: Min Gud, min

Gudek ............................................................ 8
33. Albertus Magnus............................................. - 1
31.
35.

Compend: genealog:.......................................
Hutteri Compend: theolog...........................

1
2

36. In Epist: ad Ebneos incerti authoris........ 2
37. Freigii exercit: Lat.......................................... / 1
38. Dania1 descriptis ............................................. 2
39. Historia de vita et actis Lutheri................. » l
10. Corners Orthographia Danica..................... 2

Summa 2G3 Bd. ¥ n* -- 3

Herforuden forregav Enchen med hendis Laugvierge, at 
2de Bøndergaarde og 2de Huuse udi Kierte Sogn beliggende, 
Sierf boen var tilhørende; men saasom de nærværende Pnester 
og Schiftetz Forvaltere hver hafde hierne udi deris Embede at 
forrette meste Onsdag derefter, kunde denne Sinde med samme 
Bøndergaardis Vurdering iche noget foretagis, men blef efter

2'
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Laugværgens Begiæring Schifteforretningen opsat indtil Onsdagen 
den 25 Junii førstkommende, da videre dermed igien fortfaris.

Actum Sterfboen ut supra.

J. Sandwad ppria.
J. Stheen. A. Leck.

Petronelle Krog.
Som Lavværge: Hans Jacobsen.

Jeppe I H S Hansen. Hans Gorresen.

Efter Enchens Begiæring tillige med hendis Lau værge til 
Prousten er Schiftet opsatt fra ovenstaaende Dato d: 25 Junii 
indtil Mandagen d: 21 Julii nest derefter, da bemelte Hr. Jacob 
Sandwad paa Prousts Vegne tillige med foranførte Assessoribus 
sig udi Sterfboen indfandt for videre Schiftet at fortsætte. Og 
saasom Prousten tilforne hafde tilschrefvet 2de af Herridtz Præ
sterne, nemlig velærværdig Hr. Nicolaj Trewen udi Sønderbye 
og vekerværdig Hr. Andreas Lech udi Tanderup, angaaende 
Formynderschabet for dend si. Mands umyndige efterlatte Børn, 
siden Enchen med Lau værge forregav, at ingen enten her i 
Landet eller i Biget vidstis, som var dend si. Mand saa nier 
paarørende, at den nem noget Formynderschah efter Loven 
kunde paaleggis, saa mødte og i Dag bemelte 2de hæderlige 
Mænd, hvor da Hr. Nicolaj Trewen godvilligen paatog sig at 
viere Formyndere for 2de af dend si. Mands Sønner, nemlig 
Jacob Strøjberg, 8 Aar gi., og Jens Strøjberg, (i Aar gi., og Hr. 
Andreas Lech paatog sig Datterens Anna Ericæ, 16 Aar gi., og 
de andre 2de Sønners, neml. dend ældstis, Christopher Strøj- 
bergs, 14 Aar gi., og dend yngstis, Christian Friderichs, 3 Aar 
gi., deris Formynderschah, hvorforre begge disse hæderlige 
Mænd blef tilstede, Schiftetz Forretningen at beopagte og bi- 
vaané. Derpaa fremlagde Enchen udi Retten et Schiøde paa 
det Jordegods, som tilforne var angifvet at være Sterfboen til
hørende, hvilchet Schiøde, af Grefvinde Weddel under Dato 12 
May 1719 til hendis si. Mand var udgifvet paa Hartkorn efter 
nye Matricul 15 Tdr. 4 Schpr. 1 Alb. Samme Schiøde blef 
udi Retten læst og paaschrefvet. Derpaa begaf vi os strax til 
samme Jordegodsis Vurdering med de tilforne ommelte 2de 
Vurderingsnuvnd, Jeppe Hansen og Hans Gorresen, begge af 
Ørsbierg, og blef da derved forrettet saaledes som følger:
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Udi
Kierte Bye:

.) Jørgen Andersen, staar for Hartkorn nye Matricul
3 Tdr. 7 Schpr. 2 Fr. 1 All).

Denne halfve Gaards Bygning er bestaaende af 3de 
Lengder Huus: Udi Stue Huuset er 11 Fag, og derforuden 
i Enden af samme Stue-Huus et half Bytter-Huns 3 Kag. 
De andre 2de, som er vester og synder Lengde, ere udi eet 
sammenbygget og bestaaer af 25 Fag indenfor og 30 Fag 
udenfor. Bygningen befantis ichun udi en maadelig 'Pil
stand.

Paa Spørgsmaal svarede Bonden Jørgen Andersen, at 
hånd, ligesom de andre der i Byen, ev hafde Tørve-schiivr 
eller Gierde-schov til sin Gaard, men hånd det andensteds 
maatte kiøbe, gaf ellers til sin Husbond for Hofning og 
Landgilde aarl. 10 Dd., og af det halfve Rytterhuus 
å parte 1 Rd.

Efter saadan Beschaffenhed og i Henseende til dend 
Egns ringe Tilstand, som blef forregifvet, er denne Gaards 
Hartkorn anseet og vurderet å Tønden 35 Rd., er

138 Rd. 1^13 
.) Jens Nielsen, staaer for Hartkorn nye Matricul

3 Tdr. 7 Schpr. 2 Fr. 1 Alb.
Besidderen Jens Nielsen angaf, at hånd til denne 

Gaard hatde self Jord-Ejendommen, hvorforre han frem- 
viiste os til Beviis et Schiøde udstæd af Baag Herridz Ting 
d: 20. Julii Anno 1708, hvilchet Schiøde blef udi Schifte- 
Retten hest og paaschrefvet.

Denne halfve Gaards Bygning bestaaer af 3de Læng
der Huus; Stue-Huusetz Lengde er udi øster og er 24 Fag 
Huus, dend sønden Lengde 9 Fag og dend norder Lengde 
4 Fag. Herforuden 4re Fag Huus i Enden af Stue-Huusel 
uden for Porten, og det halfve Rytter-Huus 3 Fag.

Gaardens Bygning befandtis udi een temmelig god 
Stand.

Bonden angaf, at hånd for Hofning og Landgilde sva
rede aarlig til sin Hosbond reede Penge 10 Rixd. og af det 
halfve Rytterhuus aarl. 1 Rd.

Paa denne Ejendoms-gaards Grund fantis 2de Huuse, 
hvoraf Bonden Hans Nielsen self tager og nyder Afgiften, 
nemlig:

Et Huus, bestaaende af 11 Fag udi een Lengde, hvil-
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ehet bebois af Hans Hansen, som deraf betaler hvert Aar 
til Jens Nielsen 2 Ild.

Et half dito, bestaaende af 3 Fag, som Else Rasmus* 
datter iboer, og svarer aarlig deraf til bemelte Jens Nielsen 
Penge 1 Rd. 2

Denne Ejendoms Gaards Hartkorn er iligemaade vur
deret a 'Ponden 35 Rd., giør ialt.............  13(3 Rd. 1 1 3

3) Hans Ibsen. een heel Gaard, hvis Hartkorn er nye Matricul
7 Tdr. 4 Schpr. 1 Fr.

Besidderen Hans Ibsen angaf, at denne Gaard vai ’ <>g 
en Ejendoms-Gaard, hvorpaa band fremviiste for os til Re- 
viis først et original Schiøde, udstædt af Baag Herridtz 
'Ping d: 22 Novembr: Ao. 1630, og dernæst et andet Schiøde 
paa Ejendommen, ligeledis udsttvd af Baag Herridtz Ping 
d: 4 Martii Ao 1698, hvilche 2de Schiøder bleve læste og 
paaschrefne.

Denne Gaards Bygning bestaaer af 4 Lengder Huns, 
hvoraf dend synden Lengde, nemlig Stuehuuset er 15 Fag, 
dend østen Lengde 12 Fag, dend norden Lengde 16 Fag 
og dend vester Længde 9 Fag.

Gaardens Bygning befandtis udi een god Stand.
Bonden angaf, at band for Hofning og Landgilde sva

rede aarlig til sin Hosbond udi reede Penge 20 Bd.
Paa denne Ejendoms-Gaards Grund fandtes iligemaade 

2de Huse, hvoraf Hans Ibsen selv nyder Afgiften, nemlig:
Et Huns, bestaaende af 5 Fag, hvilchet bebois af Niels 

Laursen, som deraf betaler aarlig udi Penge til Hans Ibsen 
2 Bd. 4

Det andet Huns er 4 Fag, bebois af Jacob Matzen, 
som betaler aarl. deraf 1 Rd. 4

Denne Ejendoms Gaards Hartkorn er iligemaade vur
deret å Tønden 35 Rd., giør ialt.............  263 Bd. 3 jp 9 3

4) *) Eet halft Huns, 3 Fag, som bebois af Anna Rasmusdatter,
svarer aarl: deraf 1 Rd. 2 men saasom Huuset var me
get slet og brøstfældig, kunde det ev høyere vurderis end 
for 13 Rd. 2 er .............................\ /........ 13 Bd. 2

5) **) Eet Huns, 6 Fag, bebois af Anders Hansen, som deraf
svarer aarlig 1 Rd. 2 jf, vurderet for 20 Rd., er ... 20 Rd.

6) ***) Eet Huns, 6 Fag, bebois af Niels Thomtvsøn, betaler
aarl: Afgift deraf Penge 2 Rd., ansat og vurderet for 30 
Rd., er................................................................................ 30 Rd.

4 cr senere rettet til 6. **) Rettet til 7. Rettet til 8.
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Udi
Ørsbierg.

7) *) Eet Huns, 9 Fag, som bebois af Christen Povelsen, og er
meget forfalden og brøstfældig, og

8) **) Eet Huns udi Møllerknap, 6 Fag, som bebois af Laurs
Andersen.

Disse 2de sidste Hu use staar for Hartkorn nye Ma- 
tricul 2 Fdc. 2 Alb.; af Christen Povelsen svares aarl. 4 
Bd. og af Laurs Andersen 4

Christen Povelsens Huns ansat for 40 Bd., er 40 Bd. 
Laurs Andersens i Møllerknap for 10 Bd., er 10 Bd.

Beløber saa ialt Jordegodsis Vurdering med Husene til 
dend Summa......................................................... (>53 Bd. 1 $ 11 3
siger sex Hundrede tre og halftrediesindstvve Bd. 1 og 11 3.

NB. Enchen tog Schiødet til sig igien.

For at taxere og vurdere Præstegaardens Bygning efter 
Loven vare 2de af Herritz-Præsterne, nemlig velærværdige Hr. 
Jacob Hvalsøe udi Sandager og velærværdig Hr. Lauritz Han
sen udi Flemløse indkaldede til i Dag, hvilche og med 2de af 
de heste Sognemænd efter Loven, nemlig Jeppe Hansen og 
Hans (lorresen, begge af Ørsbjerg, mødte her udi Præstegaar- 
den; men blef uden nogen Taxering saaledis udi bemelte Præe
sters Overværelse foreenet imellem Enchen med Laugværge og 
Successor udi Kaldet, velærværdig Hr. Arent Hassel, udi Ven
lighed og Mindelighed, at bemelte Hr. Arent Hassel betaler for 
Præstegaardens Bygning til Sterfboen udi Contant klingende 
gangbar Mønt Penge....................................... ............. 256 Bd. 4

Herpaa blef Enchen med Laugværge tiispurt, om dem no
get videre var bevist enten udi reede Penge eller tilstaaende 
Giæld, som Boen kunde komme tilgode, hvorpaa Enchen sva
rede, at hun ej viste noget videre end det som tilforne var an- 
gifvet og indført, undtagen at Monsiur Heering, Feltschiærer 
udi Assens, var schyldig til Sterfboen Penge 3 Bd. 1

Er saa ialt Boens Middeler 
dend Summa 1176 Bd. 1 $ 91/« |3.

Og saasom Schifts-forvalteren eragtede fornøden at udstæde 
eet Proclama, ifald nogen enten til Sterfboen noget maatte 
schyldig være eller og udi Sterfboen have noget at fordre, alt- 
saa blef Schiftet forllyttet indtil Mandagen d: 15 Septembr:

*) Rettet til 4. Rettet til 5.
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førstkommende, da Proclama imidlertid udstædis, og Schifte- 
Forretningen igien foretagis.

Actum Sterfboen ut supra.

J. Sandwad ppria. J. Stheen.
Pennele saali Hier Jørens. 

Som Lavvierge: Hans Jacobsen.
Som Formyndere for de 2de Sønner Jens og Jacob Slrøyberger: 

N. Trewen.
Som Formynder for Datteren og den addste og yngste Søn:

A. Leck.
Arent Hassel.

Som overværende ved Foreeningen om Pnestegaardens Betaling: 
Jacob Hansen Hvalsøe. L. Hansen.
Hans Gorresen. Jeppe I H S Hansen

Anno 1727, forommelte Dato d: 15 September, mødte udi 
Schifte-Retten vekvrværdige og høykerde Mag: Bering med de 
tiltagne 2de Asséssoribus, neml: udi Hr. Andreas Lech, som 
sig Formynderschabet for de fornefnte tvende Børn hafver an
taget, hans Sted velærvivrdige Hr. Oluf Bang udi Schydebierg 
og førindførte Hr. Jochum Steen udi Ørsted, for videre Schifte 
at befordre, da Formynderen for de 3de Børn, Hr. Andreas 
Lech, “paa sine egne og dend anden Formynderis Hr. Nicolaj 
Trewens Vegne, var tilstæde, overværende Enchens Laugvivrge 
Hr. Hans Jacobsen udi Søbye, og blef da samme rfid forretlet 
som følger:

Omendschiønt det ved sidste Session var indført, at Pro
clama schulde udstædis for at indkalde til i Dag de schyldende 
og schyldige til Sterfboen, saa dog, i Henseende Enchen forre- 
gav, at ingen Vitløftighed var udi Sterfboen, uden hun derom 
var videndis, syntis Schifts Forvalteren, det ey giordis fornøden 
at føre Sterfboen derved udi nogen Bekostning, hvorimod En
chen med Laugværge forsichrer, at ingen Gieid schal befindes 
uden den, som hun self angifver, og schulde nogen derforuden 
herefter opdagis, da self af sine ved Schifte og Deling tilfalden
de Middeler, dertil være ansvarlig.

Herefter fremkom en Missive fra Sr. Jørgen Lauritsen paa 
Billeschou, vekvrværdige Hr. Jochum Stheen tilschreven, af Dags 
Dato, hvorefter han fordrer udi Sterfboen udi alt 47 Rd. 2 8 3.

Og saasom Enchen iche om denne Fordring var videndis, 
og desaarsag befrygtede, at flere Fordringer imod hendes Vi-
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dende schulde opdages, kunde hun iche gifve Schifts-Forvalterne 
dend forlangede Forsichring, men bcgiærede, at Proclama maatte 
af Prousten blifve udstædt, hvorforre Schiftet blef forflyttet til 
Torsdagen d: 6te Novemb: mest tilstundende, da Debitorer og 
Oeditorer ved det udstjedte Proclama til Sterfboen indkaldis 
og med Schiftet videre fortfares.

Actum Sterfboen ut supra.

P. Bering.
Oluf Bang. J. Stheen.

A. Leck. Som Lavværge: Hans Jacobsen.

Forommelte d: 6 Novembr: 1727 mødte Hr. Jacob Sand- 
wad udi Kiøng (som Hans Højærværdighed Bischopen ved Or
dre af 29 Octobr: sidstafvigte hafde beschichet til udi si. Prou- 
stens Mag: Peder Berings Stæd dette Schifte at fortsætte og 
fuldende) tillige med næst-foran indførte 2de Assessoribus her 
udi Sterfboen i Kierte Præstegaard for videre Schiftet at befor
dre. De 2de indførte Børnenis Formyndere vare formedelst de 
hafde Forfald iche denne Sinde tilstæde, men Enchens Laug- 
vaTge, Hr. Hans Jacobsen, var overvågende og Schiftet bi- 
vaanede. Og blef da dennegang forretaget og forrettet som følger:

1.) blef fremlagt eet Proclama, udstæd af dend si. Proust, 
hvor efter bande schyldende og schyldige ere indkaldede at 
møde her i Sterfboen i Dag, deris Schyld eller Kraf at angifve, 
hvilket Proclama er paa Landstinget saavelsom Bog-Vendz Her- 
ritz Ping læst, protocolleret og paaschrevet, hvilchet og ilige- 
maade blef her udi Schifteretten hest og paaschreven og lyder 
som følger, No 1.

Dernæst fremlagdis een Hegning fra Kiøb- 
manden Sr Hans Christian Trewen i Assens 
for Vare, som udi dend si. Mands levende 
Lifve var bekommet, af Dato Assens 7. Febr. 
Ao 1727, paa 74 Bd. 1 2 |3, hvilchet Kraf
Enchen tilstod, er saa................................. i . . . 71 Bd. 1^2 3

Noch blef fremlagt een anden Hegning 
fra bemeltc Kiøbmand, dat: Assens d: 17 
Martii 1727, paa 27 Bd. 5 1 3, for Vare,
som til dend si. Mands Begrafvelsis Bekostning 
var udtagen, hvilchet Kraf Enchen i ligemaade 
tilstod, er................................................................ 27 Bd. 13

Videre Kraf blef iche efter det udstædte
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Proclama udi Sterfboen angivet, og Enchen, 
efter Tilspørsel af Schiftetz Forvalteren, svare
de, at hun ey viste noget videre at viere schyl- 
dig til nogen undtagen en liden Fordring, som 
hun vel viste, at Apotecheren udi Assens Sr. 
Lambert Franch hafde udi hendis Sterfboe, 
men som hun ej viste hvor meget det var, 
blef hun tilholden af Schifte-Retten at anschaffe 
bemel te Hr. F ranches Regning derfor til nest- 
kommende Schifte-Session.

Foruden de udi Sr. Trevens sidste ind- 
gifne Regning af 17 Martii sidstleden paa 27 
Rd. 5 1 3, som til dend si. Mands Begraf-
velse var forbrugt, fordrede Enchen endnu til 
hans Begraveisis Bekostning 5 Rd. 2 15 |3 . 5 Rd. 2 15 |3
er saa hendis Fordring ialt for hans Begra
velse Penge 33 Rd. 2 -

Ellers angaf Enchen at være schyldig endeel resterende 
Folcheløn, men kunde sig iche nu fuldkommelig ærindre, hvor- 
meget det var, men ved første Session det vil indgifve.

Og som da ej nogen videre mødte at angifve noget Kraf 
udi Sterfboen, og ingen af Formyndere vare tilstivde, var ej 
videre denne Gang at forrette. Og efterdi Sterfboens Løsøre 
ved Auction schulde bortselgis, altsaa syntis det ufornøden no
gen videre Samling i Sterfboen at holde, førrend Naadsens Aa- 
retz Expiration, da Schiftet efter holden Auction haabis ved 
Schiftc og Deling imellem hende og hendis Børn at blifve fuld
endet. Og vil da Schiftetz Forvalteren belimeligen gifve En
chen tilkiende, naar Schiftet blifver forretaget, hvilchet da En
chen igien lader vedkommende vide, at de samme rfid dennem 
ufejlbarligen udi Sterfboen indfinder.

Actum Sterfboen ut supra.

J. Sandwad ppria.
Oluf Bang. .1. Stheen.

Hans Jacobsen.

Herefter er foranførte Sterfboens Mobilier og Løsøre efter 
derom udstede Auctions Placater ved trende holdene Auctioner, 
dend første d. 6 Octobr: 1727, d: anden dend 4 Marti 1728 og 
dend 3die d: 26 Aprili 1728 bortsolt og auctionerct, og ved alle 
tre Auctionerne opløben til dend Summa 286 Rd. 4 15 3, si-
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ger lo Hundrede firesindstiuge og sex Bixdaler fire M^, femten 
Skilling, og er Auctions-Forretninger saaledes som følger.

Ved Auctionens Beslutning holden d: 4 Marti 1728 er be
sluttet af samptl: denne Skiftes-Samling vedkommende, at Skif
tet til videre Forrelagelse og om muelig til endelig Skifte og 
Dehling skulde forlløttes indtil Mandagen d: 26. Aprili 1728.

Forbenefnte Dato nembi: d: 2(5 Aprili 1728 vare forsam
lede udi denne Skifte-Forretning Hr. Jacob Sandwad, som af 
Biscopen formedelst si: Praustens dødelige Afgang ved dette 
Skifte constituerel Forvalter tillige med velervivrdige Hr. Olluf 
Bang udi Skydebierg og velerværdige Hr. Jochom Steen udi 
Ørsted, hvor da og samme Dag og varre tilstivde Børnenes 
forindførte Formyndere, vekvrværdige Hr. Nicolaj Treven i 
Svnderbye og Hr. Andreas Liech udi Tanderup, Enchens Lang- 
Værge, velærværdige Hr. Hans Jacobsen udi Søebv iligemaade 
overværende og blef da samme Dato forrettet som følger:

Først blef Enchen med hendes Laugvivrge tiispurt, om 
noget meere end del, som allerede foreviist, registeret, vurderet 
og auctioneret var, forefantes, som Enchen og hendes Børn 
til Skifte og Dehling kunde komme tilgode, og derhos af Skifte
rellen formaned riglig at angifve om noget videre maatte forre- 
lindes, paa det al Skiftes Forvalteren i sin Thid kunde være 
uden Ansvar, hvor paa Enchen med hendes Laugvivrge svarede, 
al intet videre, som Slerfboen kunde tilhøre dem er bevist end 
det, som allerede indført er.

Dernæst blef fordrel af Enchen og hendes Laugværge 
Beigning for Naadsens Aaretz Indkomster, hvor af hendes Børn 
tilkommer det halfve, hvor paa Enchens Laugværge fremlagde 
en Beigning, hvorudi Indkomsterne udi Naadsens Aaret anførres 
til dend Summa 212 Bd. 3 3 3, og Udgifterne til 241 Bd., 
og er saa Udgifterne 28 Bd. 2 13 |3 højere beregnet end Ind
komsterne, hvilken indgifne Beigning om Naadsens Aaret begge 
Formynderne paa samptl: deris Myndlingers Veigne bevilgede 
og i allemaader tilstod. Heribruden fordrede Laugviergen paa 
Enchens Veigne Folcheløn resterende for et half Aar førren 
Naadsens Aaret, som er udi alt......................... 25 Bd. „ - „ - ,
hvilchen Fordring begge Formynderne iligemaade tilstod.

Der efter fremkom Sr. Jørgen Lauritzen til Billechou og 
fremlagde udi Skifteretten en Beigning paa det forordnede 
stemplede Papier af Dags Dato, hvor efter han fordrede Kraf 
udi Sterfboen Penge 54 Bd. 1 jf 8 3, af hvilke Penge velaTvær- 
dige Hr. Jochum Steen dend 15 September sidst afvigte paa
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bemelte Sr. Jørgen Lauridsens Veigne hafde fordret 47 RI). 2 
8 |3, hvilchet Kraf tilforne er anført, og er saa denne hans 

Reigning foruden bemelt 47 RI) 2 jC 8 3 endnu 6 Rd 5 3.
Sr. Jørgen Lauritzen til Billesschouf begierede af denne 

geistlige Ret beskrefven del som i Dag om hans Kraf eller For
dring i Sterfboen er indført, hvorefter han agter nærmere sin 
Fordring at bevise. *

Paa dette Sr. Jørgen Lauridsens Tilførsel blef bemelte Sr. 
Jørgen Lauridsen af Skifteretten tiispurt, om efterdi han paa- 
staar sit Kraf at* bevise, hånd da samme sit Kraf med dend si: 
Mands Haand efter Loven kand bevise, hvor paa hånd svarede, 
hånd iche hafde den si: Mands Hånd derfor.

Enken iligemaade blef tiispurt om hun Sr. Jørgen Laurid
sens Kraf efter hans indgifne Reigning tilstod eller noget derom 
fuldkommelig var bevist, hvorpaa Laugværgen saaledes lod 
tilførre:

Hvad sig angaar dend Brende, som Sr. Jørgen Lauridsen 
anfører, ved Enchen iche, al hendes si: Mand nogen Thid har 
kiøbt noget Brende af Jørgen Lauridsen, men vel, at band 
hafver gifvet ham, hvorforre de begge hafver tachet hannem. 
Hvad angaar dend mellem bemeldte hendes si: Mand og ham 
giorde Afreigning angaaende de indførte 6 Rd. 4 12 3, ved
Enchen iche heller noget af. Dend Tønde Rug og 4 Schp. Biug 
tillige med de 3de Anchere Vin tilstaar Enchen at betaile. Hvad 
det stemplede Papiir angaar, hvorpaa Sr. Jørgen Laursen har 
opført sin indgifvende Reigning, formode Enchen iche al komme 
Sterfboen til Bekostning.

Sr. Jørgen Lauritzen ej alleene begierede Copie af denne 
Skifte Forretning, saa viit hans Kraf strecher sig, men end og 
begiærer Skiftes endelige Prolongation i 4™ Ugger for saaviit 
hans Fordring strecher sig, eller og Skifteforvalterens Kiendelse 
paa hans Reigning.

Hvorforre siden Sr. Jørgen Laursen hafver paastaaet delte 
Skiftes Opsettelse udi 4™ Ugger for at bevise sin Fordring, da 
ihvorvel hånd forlængst burde hafve indgifvet sit Bevis, saa 
føyede dog Skifteretten derudi at opsætte Skiftet efter hans For
langende udi ir( Ugger, nembi: til d: 24 Maij førstkommende, 
til hvilken Thid bemelte Sr: Jørgen Laursen blef tilholdt af 
Retten til at forsiune sig med sit paaberaabte Beviis efter Lo
vens Pag: 850 Art: 47. saa som Skiftet ingen længer Forhalling
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taaller, ej heller - blifver tilladt, at de udmyndige ej derved 
skal lide.

Actum Sterboen ut supra.
J. Sandwad ppria.

Oluf Bang. J. Stheen.
Som Enchens Lavværge: Hans Jacobson.

N. Trewen. A. Leck.

Ofvenmelte Dato d: 24 May 1728 møtte atter igien udi 
Sterfboen foranførte Skiftes-Forvaltere, hvor da og Enchens 
Laugværge Hr. Hans Jacobsen og Børnenes Formyndere varre 
tilstæde, og blef da med Skiftet til endelig Slutning saaledes 
forfaret og tilført som følger:

Først blef af Skifte Retten Sr. Jørgen Larsen paaraabt 
angaaende hans udi Sterboen indgifne Fordring, hvor da Sr. 
Hartwidsen til Orelund paa hans Veigne møtte, som af Skifte 
Retten blef tiispurt, om hånd hafde med sig de Bevisligheder, 
som band ved sidste Session beraabte sig paa, og for vis Schyld 
band da begierte Skiftet til i Dag opsat.

Peter Hartyvidsen, førren videre andgaaende dette Sr. Jør
gen Larsens Kraf vorder skridet, skulle forrestille, al endskiønl 
al indtet udi Jørgen Laursens Reigning er indført end det, som 
i sig selv lovligt og billigt er, ville dog for at vise ald Føyelig- 
hed, om hånd end selv derved skulde tage Schade, moderere 
udi dend Summa for Brendevedet 14 RI)., saa der blifver igien 
11 RI). 1 12 3, som hånd ville da formode Enchen hannem
tilligemed Reigningens øfrige Summa vedstaar til Betalling uden 
videre Vitløftighed, hvorom Enchens og hendes Laugværges 
Svar forventes. Hvad videre da der efter paa Jørgen Laursens 
Veigne fornødentlig kand være at proponere, ifald Enchen icke 
dette saa billige Tilbud vilde tilstaae, skal følge og i saadan 
Mangel af Enchen reserverer Sr. Jørgen Laursen sig Reignin
gens fulde Beløb at paastaa til Gotgiørelse.

Skifte Retten begierte endnu som tilforn Monsr. Hartvid- 
sen positive Svar, om hånd hafde det af Sr. Jørgen Larsen 
paaberaabte Beviis paa sin Fordring for saavidt deraf iche til- 
forne er tilstaaet.

Peter Hartvidsen, adligevel hånd formente, at det var 
Beviis noch for det anførte Brendeved, at Enchen selv ved 
sidste Skiftes Samling ikke har kundet fragaae, hun og hendes 
si. Mand jo hafver faaet Blendet, vilde til Overflød med videre
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med gode Dannemiend, som her nu for Retten skal frem
komme, godtgiørre, Enchen og hendes si. Mand berørte Bi ende 
har bekommet, ifald Skifte Retten det fornøden finder at skal 
skee, thid det at Enchen har forebragt, at slig Brænde skulle 
være ^foræret eller gifvet, har hun ikke beviist saa at være, som 
formeenes skee bør, førren hun for Søgsmaalel derudinden kan 
vorde friefunden, og i det øvrige vikl dog een (lang endnu 
fornemme entten Hartvidsen skal erholde Svar paa sil første 
tilførte eller ikke.

Enchens Laugværge har tilforne tilstaad paa Enchens 
Veigne, at baade hun og hendes si. Mand har faaet Brende af 
Sr. Jørgen Laursen paa Billesschouf, men ey paa anden Maade 
end det dem at være gifvet, og derfor mange Gange er tachet. 
Naar Sr. Jørgen Laursen beviser, at det er kiøbt, eller dend 
si. Mands Haand derfor, saa er det billigt, at Sr. Jørgen Larsen 
faar Betallingen, mens saalænge som det iche heviises, formoder 
Enchens Laugværge at hun i dend Post, hvad Brendet angaar 
i Sr. Jørgen Larsens Reigning af Skifte Forvalteren vorder 
frie kiendt.

Hartvidsen svarede, at det er vel, Enchen med sin Laug
værge iche hafver kundet fragaae jo at hafve bekommet om
melde Brendeved, hvorfor Jørgen Larsen i sin Reigning har 
opført Betallingen. Kand nu Enchen godtgiørre .og heviise det, 
som forregifves, nembi: at Brendevedet er foræret, maa det 
være billigt, Enchen det og uden Bctalling nyder, men saa 
længe sligt som melt iche er oplyst eller godtgjort, saa formo
des, Sr. Jørgen Larsen ej kand vorde betaget eller formeenl 
sin lovlige Bctalling derfor.

Enchens Laugværge refererede sig til forrige i første og 
sidste Samling og derpaa af Skifte Retten begiert en Kiendelse.

Peter Hartvidsen refererede sig til sit forrige med For- 
haabning, det Jørgen Larsen dog iche sin Reignings Summa i 
Henseende til dessen foregaaende Omstændigheder vorder af
slaget, men i det Sted gotgiort, helst efterdi mand skulde for
mene, at det i sig selv er billigt og ret, al hvad mand saaleedes 
af en Mand bekommer og iche direkte kand negtes eller med 
ringeste Bevis igien drifve, bør jo betalles, og i saa Maade 
henholdt sig til sil forrige med dend Slutning, at om Enken 
lovlig kand bevise meeromrørte Buende er hende og hendes 
si. Mand gifvet, schal Paastand i saavidt henfalde og opheffe.

Efter at dette af begge Parter var tilført, søgte Skilte For
valterne at faa denne Sag i Kierlighed forligt imellem Enchen 
og Sr. Jørgen Larsen, hvilchel og saaledes skeede, at Sr. Jørgen
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Larsen efter gifver udi sin Reignings Summa 16 RD. 1 $ 8 |3, og 
Enchen med Laugværge tillige med Børnenes Formynder tilstaar 
ham det øfrige af Reigningens Summa at betaile, nembi: 38 RD.

Herpaa fremlagde Enchen Sr. Lambert 
Franchs udi Assens hans Regning, hvorom En
chen tilforne udi Skifte Forretningen hafde 
ladet tilførre og endnu tilstod, nembi: Penge. 3 RD. 4 6 8

Enchen fordrede sin Begravelsesbekost
ning imod hendes si. Mands, som hende og 
efter Loven blev tilstaaet og er ....................... 33 RI). 2 | „ -

Er saa Boens Indgield og Formue efter det tilforne anførte 
og paaviste, nembi:

Jordegodset........................................................ 653 RD. 1 y 11 |3
Præstegaardens Bygning................................. 256 — 4 - „ -
Hos Heering i Assens..................................... 3 — 1 - „ -
Boens Løsøre og Mideler. efter de holdene

Auktioner........................................................ 286 — 4 - „ -

Er ialt 1199 RD. 5 10 [3

Herimod Boens Udgield, som tilforn er 
følger, nem bl:
Sr. Hans Christian Trevens Fordring af Dato 

7 Febr: 1727 ...................................................
^Bemeldte Kiøbmands Fordring af 17 Marti 

samme Aar.................................................*.
Det overskydende til dend si. Mands Begraf- 

velses Bekostning...........................................
Udgifterne udi Naadsens Aarct af Formyn

derne tilstaaet.................................................
Resterende Folcheløn før Naadsens Aaret. . 
Sr. Jørgen Laursens Fordring efter Afslag. . 
Raadmand Franckes Fordring.......................
Enchens Begrafvelses Bekostning..................

Skiftes Bekostning.
Skiftes Forvalterne Hr. Jacob Sandwad til

ligemed 2dc Assessorer blef til deres Sala- 
rium af Enchen med Laugværge og For
mynderne godvilligen tillagt.......................

Stemplet Papiir til Original-Skiftebrefvet . . . 
For Original Skifte Brefvet at skrifve og 

forfærdige........................................................

anført og endnu

74 RD. 1 $ , 2 3

27 — 5 - 1 -

5 — 2 - 15 -

13 -

6 -

12

4 —
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Auctions-Salarium af 286 RI). 4 ¥ 15 3. . . . 11 RD. 3 ¥ 14 3
Vunderings Mændene forlangede intet for

deris Umage.
Proclamme med stemplet Papiir og Læsning

paa Lands- og Herridzting......................... 1 — 5 - „ -

Er saa ialt Sterboens Udgield 281 RI). 3 ¥ 3 ;3

Naar nu Sterboens Indgield, som er 
dend Summa 1199 RI). 5 ¥ 10 |3 lignes og 
sammenleges med Roens Udgield, som er 
281 RI). 3 ¥ 3 |3, blifver igien til Deeling 
imellem Enchen og hendes Rørn 918 RI). 
2 p |3, hvoraf de (553 RI). 1 ¥ 11 3 udi 
Jordegods er bestaaende, og de øvrige 265 
RD. „ ¥ 12 |3 udi rede Penge, og er saa til 
overs til Deeling, som sagt er....................... 918 RD. 2 ¥ z 3

Hvilken Deeling imellem Enchen og 
hendes Børn er forfattet som efter følger:
1) Udi Jordegodsets Hartkorn, som er ialt
15 Tdr. 4 Schpr. „ - 1 Alb., tilkommer Mo
deren det halfve, som er 7 Tdr. 6 Schpr. „ - 
x/a Alb., hvor for hende er skeed Udlæg udi 
Nr. 3, Hans Ibsens Gaard, Hart
korn, som er................................. 7 Tdr. 4 Schp. 1 Fr. „
udi Nr. 2 af Jens Nielsens Gaards

Hartkorn..............?..................... „ — 1 — 3 - 7a Alb/
er 7 Tdr. (5 Schp. „ - Alb.

2) Udi de 3ÉS- Sterboen tilhørende frie Huuse
ansatte for 63 RI). 2 ¥:

Nr. 6, som beboes af Anne Rasmusdatter,
vurderet for................................................... 13 RD. 2 ¥ „ -

Nr. 7, Anders Hansen...................................... 20 — 2 - „ -
er 33 RD. 2 ¥ „ -

Børnenes Lod udi Jordegodset
imod Moderens:

Nr. 1, Johan Andersens Gaard,
Hartkorn..................................... 3 Tdr. 7 Schp. 2 Fr. 1 Alb.

udi Nr. 2, Jens Nielsens Gaard . 3 — 5 — 3 - -
Nr. 4 et 5, Christen Povelsen og

Lars Andersen, Hartkorn......... „ — „ — 2 - 2
7 Tdr. 6 Schp. ,, - '/t Alb.
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Af de 3<le frie Huuse nyder Børnene udi 
deres Lod:
Nr. 8: Niels Tommesen, ansat for................. 30 RI). „ - „ -

Og saasom Moderens Lod udi Huuscne er efter Vurderin
gen 3 RI). 2 y meere end Børnenes tilschrefne Lod udi Nr. 8, 
saa gifver Enchen af Kierlighed til sinne Børn derimod fra sig 
til dem det Hartkorn, nembi: 1 Schp. 3 Er. ’/2 All)., som hende 
udi sin Lod af Nr. 2, Jens Nielsens Gaardz Hartkorn var til
lagt, og beholder saa hendes Børn Jens Nielsens og Jørgen 
Andersens saavelsom Christen Povelsens og Laurs Andersens 
Hartkorn i deris Lod aleene.

Herforuden er tiløfvers reede Penge 265 Bl). „ - 12 (3. Og 
saasom Enehen paastod at nyde sin Broderiod, kunde Skifte
retten i Lovens Anledning hende dend ej heller vejre, men saa 
som hun selv har forlanget at nyde samme Broderiod udi de 
endnu uddelte rede Penge, saa beløber hendes Broderiod af 
alle Boens heholdene Mideler sig til dend Summa 102 RI). „ - 
P/4 3, hlifver saa til Deeling igien af de reede Penge imellem 
hende og hendes Børn ialt 163 RI). ,, - 72Z3 3, hvoraf hende 
tilkommer det halfve, nembi: 81 RI). 3 37« 3, og Børnene
del andet halfve, nembi: 81 RI). 3 35/e 3.

Derpaa er giort Udhug til Børnene udi Jordegodset og 
Pengene saaledes:

Dend første Lod:
Christopher Strøyberg en Broderiod, 

dertil gjort Udlæg udi Jens Nielsens
Gaard Hartkorn................................. 1 Td. 6 Schp. „ - 22/o Alb.
og Penge............................................... 18 RI). „ - 1114/27 ,3

og udi Niels Thomesens Huus............ 6 — 1^
Dend anden Lod:

Jacob Strøyberg udi Jens Nielsens
Gaard ............................................. . 1 Td. 2 Schp. 1 F. 2/4 All).

og udi Jørgen Andersens Gaard . . ■ „ — 3 — 3 - 17» —
1 Td. (> Schp. „ - 27» Alh.

og udi Penge ................................... . 18 RI). „ - 11'4/27 ,3
og udi Niels Thomesens Huus . . . . (> - l .. -

Dend 3die Lod:
lens Strøyberg en Broderiod, dertil

udlagt udi Jørgen Andersens Gaards
Hartkorn ......................................... 1 Td. 6 Schp. „ - 22/« Alb.

og Penge .'........................................... 18 RI). „ - 11,4/27 3
og udi Niels Thomesens Huus .... 6 — „

3
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Dend 4de Lod:
Christian Friderich, en Broderiod, 
g- dertil udlagt i Jørgen Andersens

Gaard ............................................... 1 Td. 5 Schp. 2 F. 2/<» All),
og Christen Povelsens og Lars An

dersens Hartkorn...........................  „ — „ — 2 - 2 Alb.
1 Td. (> Schp. „ F. 22A Alb. 

og Penge ............................................. 18 Kl). „ - ll14/^? 3*
og udi Niels Thomesens Huus ... 6 — 1

Dend 51? Lod:
Anna Erica, en Søsterlod, dertil 

giort Udlæg i Jens Nielsens Gaards
Hartkorn ............................................. „ Td. 7 Schp. „ F. I1 .» Alb.
og Penge ............................................. 9 Bl). „ - 54,/r>4 ,3
og udi Niels Thomesens Huus .... 3 — 2

Disse Børnene tilfaldene Laader udi forberørte Jordegods 
forblifver under Communion og Felledsschab, indtil de blifver 
myndige; hvad Børnenes tilfaldene Arfvepart udi de reede 
Penge angaar, dem gifves Formynderne Anvisning paa at an
namme hos Hr. Arent Hassel udi Præstegaardens Bygning, hvor
med de da efter Loven omgaaes, ligesom de selv agter al 
tilsvare.

I ligemaade annammer Enchen hendes udi Penge tillagde 
Broderiod 102 Kl). „ - 41/» 3 og de øfrige hende ved Deeling 
tilfaldene 81 BI). 3 35/« ;3, som er ialt 183 Kl). 3 y 8l/e |3, 
hvorfra afgaar de 37 Bl). 5 1 |3, som hun til Sterfboen for
Auctionen skyldig er, blifver igien 149 Kl). 4 71,e (3, hvilche
hun i Præstegaardens Bygning annammer. Saa annammer hun 
og iligemaade udi Præstegaardens Bygning 15 Kl). 5 6 |3,
som resterer Jørgen Larsen paa hans Fordring og hun igien 
til ham betalier. — NB. 5 Bl). 2 15 '3 det ofverschydende
til dend si: Mands Begrafvelse.

Paa lige Maade annammer hun og Hr. Olluf Bangs Sala- 
rium nembi: 4 Bl), og derimod hannem dertil er ansvarlig.

NB. Enchens Fordringer for Udgiften i Naadsens Aaret, 
resterende Folcheløn og hendes Begrafvelses Bekostning imod 
hendes si: Mands..................................................................................

Og som de fleste af Børnene endnu er saa smaa, at de 
iche deris Moders Varetivgt og Skiøde kand undvaTc, og sampil: 
deris Opdragelse vil koste meget, saa er efter Enchens Forlan
gende, Formyndernes Samtyche og Skifteforvalternes Beten- 
chende for gol anset, at Moderen beholder for deris første Gield
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og fornøden Fremhold saavel Renten af deris rede tilfalden 
Penge som og Reveneur og Landg: af deris tillagde Jordegodz, 
indtil hvær af Børnene blifver deris 18 Aar.

Hvad Fadste angaar, om noget imidlertid paa Børnenes 
Jordegods kunde [forrefalde], hafver Formynderne at besørge, 
at samme Fæster til deris Capital blifver henlagt, og enhver af 
Børnene nyder sin Andeel deraf ligesom de tager Lod til; saa 
hafver og Formynderne og nøye Indseende dermed, at samme 
deres Jordegodz blifver conserveret og udi forsvarlig. Stand. 
Børnenes Renter af deris tilfaldene reede Penge begynder fra 
11. Marti 1728. — Imod disse Børnenes Renter sampt Reveneur 
og Landg:, som Moderen i fornefnte Thid oppeluvrer, hun og 
forsichrer bemelte sine Børn under Formyndernes Opagt udi 
forommelte Thid til Ære og Lære at fremholde, som hun for 
Gud og sin Samvittighed vil forsvare.

Iøfrigt hafver Formynderne sig efter Hans Mav:Ls allcr- 
naadigste Lov og Forordninger angaaende umyndiges Værge- 
maal i alle Maader at rette og forholde, som de dertil selv vil 
og bør være ansvarlige.

Og er da saaledes hermed dette Skifte efter Enchens og 
hendes Laugværges sampt begge Formyndernes Paastand og til 
deris Fornøyelse sluttet og til Ende bragt, hvilket vi samtlige 
under vore Hænder og Signeter beknvfter.

Actum Sterfboen d: 24 May A2 1728.

* J. Sandwad ppria.
Paa Hr. Oluf Bangs Vegne: A. Hassel. J. Stheen. 

Pernele saali Hier Iørenns.
Som Enchens Lavvivrge: Hans Jacobsøn.

Paa Hr. Nicolai Trevens efter Begiering og egne Vegne:
A. Leck.

PETRONELLE PEDERSDATTER KROG.
;S1. Strøybergs.)

I den gejstlige Skifteprotokol bemcvncs hun ved sin døde
lige Afgang: >I)en hæderbaarne Matrone — et Udtryk, som 
meget sjældent forekommer (hæderbaaren). Der ligger heri 
sandsynligvis en Hentydning til hendes Afstamning fra den be
kendte Jacob Dannefær. — Om hende faar man iøvrigt kun 
sparsomme Efterretninger. Hun har naturligvis boet i Præste- 

3*
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gaarden det første Aar efter Mandens Død, som Loven hjem
lede hende Ret til, og delt Indkomsterne med Eftermanden. 
Senere hor hun hos sin Søn Jacob, da han var bleven Skole
holder i Bovense. Atter senere Hyttede hun til sin Svigersøn 
Rasmus From, der var Degn i Ringe. Her døde hun d. 1.—5. 
1759. Hun var da sindssvag.

Hendes fem Børn overlevede hende.

PASTOR JØRGEN STRØYBERGS
og

PETRONELLE PEDERSDATTER KROGS’s BØRN:
A 1. Anna Erica Strøyberg, dbt. 7.—8. 1711.
A 2. Christopher Strøyberg, f. 28.—2. 1713.
A 3. Peder Strøyberg, dht. 5.—7. 1711.
A 1. Jacob Strøyberg, dbt. 21.—4. 1716.
A 5. Jens Strøyberg, dbt. 12.—11. 1717. 
A 6. Christian Friderich, f. 1721.

Af ovenmevnte Børn er Peder Strøyberg ikke luvvnt under 
Skifteforretningen, hvilket altsaa maa vivre ensbetydende med, 
at han er død forinden Skiftet 1727.

Bloch luevner i sin fynske Gejstligheds Historie en af Søn
nerne som Tjener og Fuglefænger paa Holckenhavn, en anden 
som Degn for Sandager og Holevad. — Den første er vist Jens, 
der Søndag kvtaria 1765 fik en Søn, Christian Willing Strøyberg, 
fremstillet i Bovense Kirke (Kirkebogen begynder først 1763).

Jacob var først Skoleholder i Bovense, men blev 1762 af 
Grev Christian Rantzau kaldet til Degn for Sandager og Hole
vad. Paa dette Tidspunkt var Jacob Enkemand. Den 8.—9. 
1762 gifter han sig anden Gang med Enken efter sin Formand 
i Embedet (Christian Holst). Hun døde 60 Aar gi. 1787, begra
vet d. 6.—6. Hendes Fornavn var Mimerich — Efternavn er 
ikke mevnt. 1 en Alder af 75 Aar ivgter Jacob Strøyberg d. 
19.—2.—1790 Jomfru Grete Marie Bnchman fra Køng. Samme 
Aar resignerede han og er vistnok flyttet fra Sandager. Han 
døde barnløs i Skydsbjerg den 6.—6. 1799 i en Alder af 83 Aar.

Om Christian F'riderich Strøyberg har intet kunnet opspores.
Datteren Anna Erica blev gift med Sognedegnen i Ringe, 

Rasmus Hansen From. Ringe Sogus Kirkebog udviser, at de 
havde følgende fire Børn, hvis Skæbne iøvrigt er ganske ube
kendt: Zille Sofie From, døbt d. 8.—11. 1737, Hans Jørgen 
From, døbt den 6.—5. 1710, Anna Barbara From, døbt 1.—9. 
1712, og Anna From, døbt d. 8.—11. 1715.
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Christopher Strøyberg gik Embedsvejen og blev Præst i 
Sønderbroby paa Fyn.

PASTOR CHRISTOPHER STRØYBERG
i Sønder Broby.

Han blev Student 1732, Candidat 1739. Den 4.—1. 1743 
blev han p. (Lap. i Særslev og d. 3.—10. 1700 blev han kaldet 
til Sognepnvst for Sønder-Broby paa Fyn.

Den 8. Januar 1744 blev han gift i Vigerslev med Siile 
Christensdatter Bircherod, Enke efter Pastor Holm i Vigerslev. 
Hun blev begravet d. 25.—8. 1757. Ægteskabet var barnløst.

Pastor Strøyberg gifter sig anden Gang med Anna Kirstine 
Lacoppidan, salig Høeghs, Enke efter hans Formand i Sønder- 
Rrobv. — Han overlever ogsaa sin anden Hustru, som blev 
begravet den 1.—2. 1788.

Han blev selv begravet paa S. Broby Kirkegaard d. 15. 
Januar 1794.

Pastor Christopher Strøybergs Navnetræk.

I Skifteprotokollen for Salling Herreds gejstlige Jurisdiktion 
tindes indført et Samfnendeskifte (1785—1800,Fol. 94—251), 
som Pastor Christopher Strøyberg 1788 holdt med sine Med
arvinger, efter al hans anden Hustru Anna Kirstine Lacoppidan 
var død, hvilket efter »Odense Adresse-Contors Efterretninger < 
1788 Nr. 10 skete den 28. Januar 1788.

I Skiftet hedder det: »Anno 1788 d. 14. April mødte Hr. 
Mogens Lacoppidan, Sognepræst til Søeby og Turup Menigheder 
samt Provst i Baag Herred, og Johannes Schmidt, kongelig be
staltet Landmaaler, i Sønderbroby Præstegaard efter Sogne
præsten Hr. Christopher Strøybergs Begering, saasom han havde 
erholdt kgl. Tilladelse til at erholde Samfnvndeskifte« o. s. v.

Som det fremgaar af Skiftet, har Pastor Strøyberg ikke 
haft Overflod af denne Verdens Gods; thi
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Aktiverne udgjorde . . Rdl. 1500 
og Boets Gæld............ - 1-ilO

— saa der blev ikke meget til Deling.
I andet Ægteskab havde Pastor Strøyberg følgende 3 Børn: 

B 1. Zille Strøyberg, f. 17.—3. 1762.
B 2. Anna Marie Strøyberg, f. 2.—8. 1764.
B 3. Jørgen Strøyberg, /’. 2.9.—7. 1760, d. 2/.—/2. 18M.

B 1. Zille Strøyberg blev d. 11.—10. 1799 g. m. Hans Chri
stian Bafn (f. 20.—6. 1771), Ejer af Snøde Mølle paa 
Langeland. De har 1 Søn: Niels Christopher Bafn, f. 
14 —8. 1800.

B 2. Anne Marie Strøyberg, g. d. (>.—2. 1787 m. kgl. Land- 
maaler Johannes Schmidt i Svendborg.

Deres Børn:
1. Cathrine Marie S., f. 27.—11. 1787, d. 11.—1. 1788.
2. Ane Kirstine S., f. 17.—11. 1789, d. 6.—3. 1873 ug. 

i S. Broby. *)
3. Cathrine Marie S., f. 18.—5. 1791, d. 31.—3. 1803.
4. Jensanne Margrethe S., f. 13.—6. 1792, d. 12.—1. 

1874 i Sønder-Brobv, hvor hun boede sammen med 
Søsteren Anne Kirstine.

5. Christen Bernt S., f. 5.—6. 1794, d. 13.—6. 1800.
(). Sille Vilhelmine S., f. 27.—8. 1796, d. 1.—9. 1796.
7. Christopher Georg S., f. 28.—9. 1797, d. 13.—5. 1803.
8. Sille Vilhelmine S., f. 8.—1. 1801, d. 19.—7. 1866, 

g. 21.— 1. 1844 m. Bomuldsvæver Basmus Jensen i 
Eaaborg. Han døde 1881.

9. Karen Kofod S., f. 11.—3. 1802, d. 10.—11. 1866
10. Cathrine Marie S., f. 8.-4. 1804, d. 8.-8. 1855, g. 

d. 27.—4. 1830 m. Gaardejer paa Hindsholm Anders 
Borch Bircherod Christensen.

11. Clementine Birgitte S., f. 15.—8. 1806, d. 18.—3. 1885. 
»Kgl. bestaltet« Landmaaler Johannes Schmidt var Søn af

Pastor Christen Christensen Schmidt (Sognepræst til Bubjerg og 
Maarup i Aalborg Stift) og Hustru Marie Mygind (Datter af Pa
stor Mygind i Baabjerg).

Han er født den 27. April 1745, blev indskrevet som 
Student den 23. Juli 1764, tog Examen Philosophicum 1765 og

*) Ane Kirstine Schmidt opholdt sig først i Hjemmet hos Moderen, der 
som Enke sad i trange Kaar. Efter hendes Død kom hun i Huset 
hos den blinde Dame Hanne Marie Berg-Høegh, der beboede et 
Fæstehus paa Broby værk, hvilket Hus hun beholdt efter Jomfru 
Høeghs Død, og her døde hun.
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Thcologicum 1775. Han erholdt Bestalling som Landmaaler d. 
18. Februar 1793 og tillige som Branddirektør i Svendborg Amt 
(undtagen Langeland), den 4. Juni 1800. Han blev senere for
flyttet til Faaborg, hvor de fire yngste af Børnene er født, og 
hvor han døde 1812.
B 3. Jørgen Strøyberg, Sognepncst til S. Broby, g. d. 31.—10. 

1794 m. Birgitte Kirstine Breckling, Datter af Pastor Fre
derik Nielsen Breckling og Hustru Birgitte Kirstine 
Alexandersdatter Hviid, født i Espe Præstegaard d. 2.—7. 
1769, d. 20.—1. 1803.

Deres Børn:
(LI. Christopher Strøyberg, f. 11.—8. 1795.
C 2. Frederik Brechling S., f. 30.—8. 1796, d. 28.—9. 1796.
C 3. Frederikke Birgitte S., f. 19.—7. 1797, d. 26.—4. 1870.
C 4. Ane Kirstine S., f. 9.—7. 1798, d. 13.—5. 1865.
C 5. Birgitte Kirstine S., f. 19.—7. 1799, d. ug. 28.—3.

1863 i Aalborg.
C. 6. Jacob Lacoppidan S., f. 30.—8. 1800.
C 7. Else Susanne S., f. 20.—10. 1801, d. ug. 23.—9. 1823. 
C 8. Nicoline S., f. 13.—1. 1803, d. ug. 21.—5. 1828.

Pastor Strøvbergs første Hustru døde kort Tid efter Datteren 
Nicolines Fødsel. Han gifter sig anden (lang d. 10.—9. 1805 
med Ane Margrethe Jensenius, Datter af Sognepræst til Veilbv i 
Odense Amt, og Hustru Marie Georgine Schmidt. I sit andet 
Ægteskab havde han en Datter, nemlig Johanne Georgine S., f. 
13.—1. 1807, d. 10.—10. 1831. Hun blev gift med Lærer Lars 
Winther i Ulbølle, og deres eneste Barn Johan Georg Nicolai 
Winther (f. 13.—9. 1831, d. 5.—9. 1893), blev senere Lodsinspek- 
lør i Aalborg.

Af ovennævnte Børn vil Sønnerne blive behandlet andet 
Steds i Slægtsbeskrivelsen. Som det vil ses, er mange af Døtrene 
døde i den unge Alder. — Frederikke Birgitte Strøyberg (C 3) 
blev d. 18—l. 1829 g. m. Jacob Peter Jensenius (f. 17.—6. 1785 
i Vejlby Præstegaard, d. 30.—4. 1855), Godsforvalter paa »Lunde
gaards Stiftelse« *) paa Fyn. De havde ingen Børn, men tog 
Søstersønnen, nysnævnte Johan G. N. Winther, til sig og opdrog 
ham. Paa »Lundegaards Stiftelse« opholdt sig ogsaa Søsteren

*) »Lundegaards Stiftelse«, oprettet ifølge Testamente af 1711 af Cancelli- 
raad P. Schmidt — til »de fattige og nødtørftige paa Fyn saa mange 
deraf kan have deres rigelige Underhold til Nødtørft aarligen«. Stif
telsen, der bestyres af Stiftamtmanden, Biskoppen og 2 Præster i 
Salling Herred, ejer foruden Godset (500 Tdr. L.) en Kapital paa ca. 
1 Miil. Kr. + 82,000 Kr. i Legatkapital.
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Ane Kirstine Strøyberg (C 4), kaldet Stine . Fra hende har 
man et Brev, skrevet 1864 til Broderen, Apoteker J. Lacoppidan 
Strøyberg i Assens.

PASTOR JØRGEN STRØYBERGS SELVBIOGRAFI.
Den 11. August 1833 har Hr. Pastor Jørgen Strøyberg til

stillet sin Sønnesøn Jørgen Jacob Kjellerup Strøyberg paa dennes 
Daabsdag en skriftlig Beretning om sig selv saalydende:

Undertegnede er født d. 29. Juli 1766, sat i Odense latin
ske Skole 1781, demitteret til Universitetet af Skolens daværende 
værdige og ham uforglemmelige Rector Professor Johan Henrick 
Tauber 1785, tog Examen philosophicum 1786 og theologisk 
Embedseksamen 1790. Blev den 15. Februar 1792 af davie- 
rende Biskop Dr. theol. Tønne Bloch ordineret som Capelian 
pro persona hos sin Fader, blev ved dennes Død i Januar 1794 
Faderens Eftermand, indlod sig samme Aars Efteraar i Ægte
skab med Jomfru Kiersti ne Breckling, født i Espe Pnvstegaard 
paa Fyn d. 2. Juli 17G9 — døde i Januar 1803 i den ottende 
Barselseng.

Den første Frugt af dette Ægteskab er Christopher Strøy
berg, Cancelliraad, og ved en lykkelig ægteskabelig Forbindelse 
med, da Madame, nu Frue Else Jbhanne Johnsen, født Kjelle
rup, bleven Kjer af Svaneapoteket i Aalborg.

Som Fadder til anden Søn af sidstmeldte Ægteskab og i 
Anledning af min lille Sønnesøns, Jørgen Jacob Kjellerup Strøy
bergs Daal) skjenkes ham en gammel Daase, som Oldefaderen 
i en Række af Aar stedse bar i Lommen med spansk Tobak, 
med det Ønske, at det altstyrende Forsyn vil til den sildigste 
Alder beskærme disse mine saa kjære Børn og Børnebørn og 
tillige med det Ønske, at denne antike Daase stedse maa op
bevares i den Slrøybergske Familie.

Aalborg d. 11. August 1833.
J. Strøyberg.

Æil den spiede Jørgen Jacob Kjellerup Strøyberg.

Efterfølgende Facsimile er efter Pastor Jørgen Strøybergs 
Optegnelser i sin Salmebog.
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AFSKRIFT EFTER PASTOR JØRGEN STRØYBERGS 
SALMEBOG.

»Aar 1794 havde jeg Jørgen Strøyberg, Sognepræst over Sønder- 
Broby Menighed, Bryllup med Jomfru Birgitte Nicoline Breckling, vores 
Bryllup stod paa Gjelskov den 31. Oktober.« —

»Aar 1795 den 11. August er vores Søn Christopher født om 
Morgenen Kl. 8 og baaren til Daaben af Madame Byschow fra Gjelskov 
— (ærede) Faddere: Hr. A. H. Breckling fra Nørre-Broby, Hr. Forvalter 
Hårdt fra Brobygaard, Hr. Forpagter Byschow fra Gjelskov og Jomfru 
Siile Strøyberg fra Faaborg,« —

»Aar 1796 den 30. August om Morgenen Kl. 6V2 er vores Søn 
Frederik Breckling født og baaren til Daaben af sin Mormoder Madame 
Breckling; Faddere: Hr. P. K. Vestergaard, Hr. Forvalter N. Breckling, 
Hr. Rasmussen, Forpagter paa Arreskov, og Jomfru A. B. Mule.«

»Den 29. September om Aftenen Kl. 10 behagede det Gud ved 
Døden at bortkalde vores liden sidst meldte Søn Frederik Breckling.«

»Aar 1797 den 19. Juli om Morgenen Kl. 6s/< er vores Datter 
Frederica Birgitte født og baaren til Daaben af Fru Majorinde Nøragger, 
ærede Faddere: Hr. Greve Schaffelitscy de Mukcadell, Hr. Major Nør
agger, Hr. Løjtnant Jacobsen og Jomfru Sofie Elisabeth Birch.«

»Aar 1798 den 9. Juli er vores Datter Anne Kirstine født og 
baaren til Daaben af Madame Nicoline Holm fra Allested; Faddere: Hr. 
Ipsen fra Nørre-Broby, Hr. Friis fra Allested, Hr. Byschow, Forpagter 
paa Gjelskov, og Jomfru B. K. Møller fra Dahis Mølle. Hun blev født 
om Morgenen Kl. næsten 1.«

»Aar 1799 den 11. Juli om Morgenen Kl. 5l/z er vores Datter 
Birgitte Kierstine født og baaren til Daaben af Grevinde Charlotte Amalie 
Schaffelitzscy, f. Reventlow; ærede Faddere Hr. Fritze fra Østerhæsinge, 
Hr. Forvalter W. Riber fra Brobygaard, Hr. Forvalter N. Breckling og 
Jomfru Louise Aagaard.«

»Aar 1800 den 30. August om Morgenen Kl. 71 4 er vores Søn 
Jacob Lacoppidan født og baaien til Daaben af sin egen Moder; ærede 
Faddere Sognefoged Peder Rasmussen, Anders Povisen, Ole Rasmussen, 
Rasmus Jørgensen og Hans Hansen, alle Gaardmænd i Sønderbroby, og 
Morten Skyttes Kone, eksamineret Jordemoder.«

»Aar 1801 den 1. Oktober om Morgenen Kl. 3 er vores Datter 
Else Susanne født og baaren til Daaben af Madam Hårdt fra Ølstedgaard; 
ærede Faddere: Branddirektør Schmidt fra Faaborg, Forvalter W. Riber 
og Forpagter Rasmussen, begge fra Brobygaard, og Jomfru M. M. Jør
gensen fra Faaborg.«

»Aar 1803 den 13. Januar om Aftenen Kl. 1174 er vores Datter 
Nicoline født og baaren til Daaben af Madam Ibsen fra Nørrebroby;
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ærede Faddere: Forvalterne Dapielt fra Lundegaard, Riber fra Broby - 
gaard og Breckling fra Arreskov og Jomfru Vestergaard fra Vesterhæsinge.«

»Aar 1803 den 20. Januar om Morgen Kl. 9 behagede det den 
Almægtige ved Døden at bortkalde min inderlig elskede Kone^Birgitte 
Nicoline, født Breckling. Hun døde af Mæslinger, 7 Dage efter at være 
lykkelig forløst ved sidst anførte lille Pige. Hendes Alder var 33Vi 
Aar og vores kærlige Ægteskab var kun S1/^ Aar.«

SAMFRÆNDESKIFTE 
imellem

Vekvrvjerdige Hr. Pastor Jørgen Strøyberg 
og hans umyndige Børn.

Anno 1803 d. 29. Juli blev Samfrændeskifte efter Pastor 
Jørgen Strøybergs afdøde Hustru Birgitte Nicoline Breckling 
foretaget i Sdr. Broby Præstegaard.

Paa de umyndige Arvingers Vegne mødte deres Morbroder 
Forvalter Nicolai Breckling paa Arreschow. Der var følgende 
Børn: Christopher, 8 Aar gi., Jacob Lacoppidan, 3 Aar gi., 
Frederikke Birgitte, 6 Aar gi., Ane Kirstine, 5 Aar gi., Birgitte 
Kirstine, '4 Aar gi., Else Susanne, 1Aar gi., Nicoline, l/2 Aar gi.

, Boets Aktiver:
6 Bæster...................................................... Rdl. 180
14 Køer......................................................... — 108
1 Tyr.......................................   - 8
2 Kvier og 1 Tyr................................. — 6
4 Kalve......................................................... — 4
10 Faar og 1 Vædder............................... — 27
7 Svin........................................................... — 28
5 Grise................................................  — 5
En holstensk Vogn................................... — 30
3 Arbejdsvogne........................................... — 30
1 Ploug, 2 Harver og 2 Slæder............ — 5
Bide- og Hestetøj............ — 24
Gaardredskaber............ — 20
Guld- og Sølv............................................. — 140
1 Stueuhr..................................................... — 24
1 Gulduhr................................................... — 30
1 Sølvlommeuhr......................................... — 12
2 Jærnkakkelovne..................................... — 24
2 do. med Kobbertud............................... — 40
2 do. „ Jierntud................................... — 32
Sengeklæder................................................. — 270
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Omhæng...................................................... Rdl. 30
Linned, Divkketøj og Lagner.................. — 156
Tin, Kobber, Messing og Malm............ — 70
Spejle............................................................. — 16
1 Kiste........................................................... — 6
Borde og Stole........................................... — 50
2 Dragkister og 1 Chatol......................... — 30
Trækar og Mejeriredskaber...................... — 40
Sække m. v.................................................. — 10
Bøger med Beol......................................... — 150
Stentøj, Kaffe- og Thetøj, (Has................ — 50

Summa Bdl. 1760

Boets (held udgør........ Bdl. 880
I Behold til Deling.... — 880

Pastor Jørgen Slrøybergs Haandskrift.

Kilde: Gejstlig Skifteprotokol for Salling Herred Fol. 398—99.

STBØYBEBGEBNE I SØNDEB-BBOBY P1UESTEGAABD.
Da der snart er hengaaet 100 Aar, siden den sidste Broby

præst af Strøybergslægten lukkede sine Øjne, kan man selvsagt 
ikke nu danne sig et paalideligt Billede af, hvorledes Livet har 
formet sig for de to Præster, dels i Menigheden og dels i Hjem
met. Men da deres Virksomhed dér strakte sig over et Tidsrum 
af ikke mindre end ca. 75 Aar, og da Pnestegaarden sandsyn
ligvis har været fælles Samlingssted for den til sine Tider ret 
talrige Eamilie paa Fyn, kan man ved en Lejlighed som denne 
ikke lade være al anstille visse Betragtninger i saa Henseende.

Præsterne Christopher og Jørgen Strøyberg synes at have 
været ud af den jævne, gejstlige Stand. Uden. Tvivl har de 
haft praktiske Anlæg, og alt tyder paa, de har røgtet deres 
Embeder med Flid og Troskab og levet sig sammen med den 
Menighed, de var betroet. Dette sidste kan man i al Fald gaa 
ud fra som givet, thi ellers var de ikke blevet saa længe paa 
Stedet, og navnlig kan man med Sikkerhed drage den Slutning, 
at Jørgen Strøyberg ikke havde søgt Faderens Embede, hvis
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der havde været nogen Gnidningsmodstand mellem ham og 
Menigheden. — Tværtimod ! De synes at have passet godt .sam
men med den af Karakter ligevægtige og ret medgørlige fynske 
Landbefolkning. Og man kan forstaa, at en Pra\st kunde vokse 
sammen med sin Menighed, navnlig i de Tider, da man mere 
end nu var henvist til Forholdene paa Stedet.

Menighedens Medlemmer maatte til Pnesten ved alle vig
tige Begivenheder i deres Liv, og var han en følsom Natur, 
delte han deres Sorger og Glæder. Forholdet imellem Præst 
og Menighed var den Gang anderledes end nu. Præsten havde 
langt større Autoritet, og han sad inde med en betydelig Magt 
overfor Menighedens Medlemmer, som for en saare ringe For
seelse kunde komme til at »udstaa Kirkens Disciplin«, som det 
hedder i Datidens Sprog. — Man mindes blot følgende Bud i 
Kong Christan den Femtes Lov: »Hvo, som lader sine Børn 
ligge udøbte hen uden Kirken i 8 Dage, skal have forbrudt 20 
Lod Sølv.« Eller: »Forsømme Forældrene at lade Barn komme 
til Daaben, og del uden Daab bortdør, da stande de aaben- 
barligen Skrifte, som er Skyld derudi.« — 20 Lod Sølv var 
ikke Smaapenge, og det var ikke for sin Fornøjelses Skyld, 
man stod aabenbarligen Skrifte. — Naar man derfor paa de Tider 
ofte lod Børnene hjemmedøbe samme Dag, de blev født, var det 
ganske simpelt for ikke at komme paa Kant med Loven. — 
Præsterne skulde paa alle Omraader føre nøje Kontrol med sin 
Menigheds sædelige Vandel, med dens Altergang, Kirkegang 
m. m. Om Nadveren hedder det i samme Lov: »Entholder 
sig nogen over el heell Aar fra Nadverens Sakramente, da skal 
han udstaa Kirkens Disciplin«. Som man ser, kunde Menig
heden let komme i et spændt Forhold til Kirken, hvis Præsten 
var kritisk og pedantisk. Og herpaa har man talrige Eksempler.

FBA BISPERNES VISITATSEB I SDB. BBOBY.
Da Biskop Jacob Ramus visiterede i Sdr. Broby den 1. 

Juni 1764 »fandt han Ungdommen til den største Del ikkun 
maadeligen oplyst.« Den 27. April 1774 visiterede Biskop Ba- 
mus atter og »fandt da Ungdommen vel oplyst«.

Biskop Tønne Bloch var d. 30.—5. 1786 »»meget vel for
nøjet med Kirken, Menigheden og dens Ungdom; Præsten 
prædikede opbyggeligen over Salomos Ordsprog 22,6.«

Den 20. Maj 1789 var Bispen »saare vel fornøjet; Præsten 
katekiserede meget ordentligen og grundigen.« Da han kom 
igen tredie Gang den 18. Maj 1792, var han »meget vel for
nøjet. — Sognepræsten, der paa nogle Maancder mer var
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80-aarig, bad han blive hjemme. Sønnen Jørgen, der var per
sonel Capelian, »kunde ved mere Øvelse blive en duelig Kateket «.

Disse Udtalelser fra de to Bisper viser, at Christopher 
Strøyberg har vivret en dygtig Privst. For Ungdommens Op
lysning i 1764 kunde han intet Ansvar have, da han blev kaldet 
til Embedet omtrent paa denne Tid.

SØNDERBROBY PRÆSTEGAARD.
I 1868 brændte den gamle Præstegaard i Sdr. Broby. Og 

samtidig gik de gamle Kirkebøger og hele Arkivet op i Luer. 
Vi er nu ikke i Stand til at rekonstruere den. Men den har 
sagtens vieret af den almindelige Type: En lang Vaaning i 
Egebindingsværk i en Etage — maaske med en Kvist ligesom 
Præstegaarden i Kierte. Straatag, Bjivlkeloft og smaa blyindfat
tede Vinduer hørte til, ligesom Bilæggerkakkelovne med Kobber
eller Messingtromle var almindelige den Gang. Som oftest afgav 
Præstegaarden en ret herskabelig Bolig — 10 a 12 Vivrelser 
var Normen. I denne Forbindelse maa man erindre, at Priv- 
sterne havde Pligt til at huse baade Bisp og Provst, om det 
skulde byde sig. — Privstegaarden i Sdr. Broby havde i Aarene 
1762 og 1786 af Hartkorn 12 Td. 1 Skp. 0 Fdk. og 2 Album. 
Senere blev Hartkornet efter den ny Matricul reduceret til 10 
Td. 3 Skp., og dens Jordtilliggende var da 65 Tdr. Land Ager, 
18 Td. Land Skov og ca. 2 Td. Land Have.

Privstegaarden med dens Tilliggende var den største Part 
af Præstens Indtægter. Om Præsternes Boliger og Indkomster 
hedder det saaledes i Christian den Femtes danske Lov (Ud
gaven af 1753): »Præsterne skulle boe i deres rette Privste- 
gaarde, hvilke de skulle beholde fri med al deres Rettighed og 
rette Tilligelse, som der af Alders Tid tilliget haver. Og hvor 
der er tvende eller liere Præstegaarde, da skal Præsten boe i 
den ene og nyde af dens Skov fri Olden og fornøden Ildebrand, 
og af de andre Gaarde saavelsom af Bøndergaardene, der til 
hans Bord tillagte ere, skal han oppebære og nyde al Frugt 
og Landgilde, saa og Herligheden, saa vidt han haver havt i 
rolig Hievd i 20 Aar, eller og han beviser hannem med Rette 
at tilhøre«. — »Privsterne skulle nyde deres Tiende og Offer 
paa de tre store Høv-Tider, til Brudevielse, Børnedaab og Barsel- 
Qvinders Kirkegang. Saa og en Høstdag af Huus-Mænd og 
Huus-Qvinder, som ikke selv haver Korn-Sæd til deres Huuse 
paa Landsbyerne«. (2. Bog, 12. Cap.)

— — Greverne Schaffelitzsky de Mucadell til Arreskov 
havde Kaldsretten til Sønderbroby Præstekald.
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Sandsynligheden taler for, at Præstegaarden i Sønder-Broby 
har været det Sted, hvor Familien ofte samledes. Den sidste 
Præst havde 9 Børn, hvoraf de 7 blev paa Fyn. Og foruden 
Børn og Svigerbørn med Børnebørn var der en stor Familie 
af gamle fynske Præsteskegter: Lacoppidan, Bircherod, Breck- 
ling, Jensenius m. 11. I Søby boede Provst Lacoppidan, i Svend
borg Apoteker Carl Adolph Lacoppidan og Landmaaler og 
Brandinspektør Johannes Schmidt, der senere kom til Faaborg 
(gift med Pastor Jørgen Strøybergs Søster), i Nørre-Broby boede 
Hr. llafn, Sille Strøybergs Svigerfader, paa »Lundegaards Stif
telse« var Jørgen Strøybergs Svigersøn J. P. Jensenius, Gods
forvalter, og endelig i Assens Apoteker Jacob Lacoppidan 
Strøyberg.

At Børnene med stærke Baand følte sig knyttede til deres 
gamle Fødehjem, siger sig selv, og Præstegaarden laa desuden 
centralt for hele den øvrige Familie, og uden Tvivl har den 
vieret det almindelige Samlingssted for hele Skcgten, hvoraf 
desuden mange i Tidens Løb er stedt til Hvile paa Kirke- 
gaarden der.-------

Efter Pastor Jørgen Strøybergs dødelige Afgang i 1831 er 
Familiesammenkomsterne efter alt at dømme bleven henlagt 
til Assens og »Lundegaards Stiftelse«. — I en lang Aarnvkke 
var saaledes Strøvbergerne fra Aalborg paa Familiebesøg i As
sens i Pinsen, og da gav VaTten, Apoteker Strøyberg sen. altid 
en Køretur i Skoven — til Frederiksgave Slot.

DØDSANNONCERNE VED 
PRÆSTERNE CHRISTOPHER OG JØRGEN STRØYBERGS 

DØDELIGE AFGANG.
Aviserne indeholder ikke Nekrologer over Sønderbroby- 

Præsterne af Strøyberg-Slægten. Annoncerne ved deres Død 
lyder saaledes:

At det har behaget den Almægtige ved en salig Død at 
bortkalde vores elskeligste Fader Hr. Christopher Strøyberg, 
fordum Sognepræst for Sønderbroby Menighed, i sin Alders 81 
Aar og Embeds 51 Aar, sidstafvigte Onsdag den 15. Jan., bekiendt- 
giøres herved paa nu brugelig Maade for frava'rende Skegt og 
Venner, og forsikret om deres Deltagelse i vor billige Sorg, fra
bede vi os al skriftlig Forsikring om samme.

Sønderbrobye d. 18. Januar 1794.
Paa mine Søskendes og egne Vegne

Jørgen Strøyberg.
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Fraværende Slægtninge og Venner tilmeldes herved sørge
ligst, at Jørgen Strøyberg, Sognepræst for Sønderbrobye Menig
hed, efter nogle Maaneders Svagelighed og liere Ugers Afkræftelse 
indslumrede Søndagen d. 21. Decbr., om Aftenen Kl. 7. Han 
opnaaede en Alder af 68 Aar, og i luesten 42 Aar var han 
denne Menigheds Lærer. Tro og nøjagtig i sine Kalds-Forret
ningers Opfyldelse, var han os tillige en god og øm Fader. 
Derfor vil hans Minde være os i kierlig Erindring.

Sønderbroby Præstegaard d. 23. Decbr. 1834.
Paa de nærværende og fraværende Børns Vegne.



FAMILIEN STRØYBERG
I ASSENS

1832—1920





JACOB LACOPPIDAN STRØYBERG.
(Apoteker i Assens 1832 —67.)

BIOGRAFISKE OPLYSNINGER.
Angaaende ovennævnte Apotekers biografiske Data kan 

man delvis henvise til efterfølgende Eksamensbevis:
»Vi underskrevne Decanus et Membra Facultatis medicæ 

Havniensis samt Assessor pharmaceuticus giøre herved vitterlig, 
at Løverdagen d. 13. December 1823 fremstillede sig for os 
Candidatus pharmaciæ Jacob Lacoppidan Strøyberg og begicre- 
de, at han maatte blive antaget til Examen chemico pharma
ceuticum, og at vi derpaa vilde meddele ham et Testemonium 
om den Fremgang, vi befandt ham at have giort saavel i Che- 
mien som i Apothekcr-Konsten.

Af ham os meddelte Curriculs vi tic og Attestatis erfarede 
vi, at Candidaten er født i Sønderbrobye i Fyen d. 30. August 
1800 af Forældrene Jørgen Strøyberg, Præst der paa Stedet, og 
Moder Birgitte Nicoline Strøyberg, født Breckling.

Efter at han saavel af sin Fader som af Informatorer hav
de erholdt Undervisning i de ham nyttige og nødvendige For
kundskaber, og da han yttrede Lyst til at betræde den pharma- 
ceutiske Bane, blev han den 2den Maj 1816 sat i Lære hos Apo- 
theker Andersen i Odense, hvor han disciplinerede i 5 Aar, blev 
derefter som Medhjælper prøvet af Justitsraad, Doktor, Stifts- 
physicus Boyesen R. a. Dbg. i Odense, der har meddelt ham 
et fordelagtigt Vidnesbyrd om hans gode Kundskaber til at for
rette Tjeneste i et Apotek. Han forblev derefter som Medhjæl
per endnu i et V« Aar hos sin Principal og rejste derpaa til 
Sønderborg paa Alsøe, hvor han conditioneredc 1 Aar som Med
hjælper hos Apothekcr Schmidt, hvorefter han rejste til Kjø- 
benhavn for at triede i Condition hos Apoteker og Administra
tor Bøye, hos hvem han endnu er i Condition.

Candidaten har med Iver stræbt at forskaffe sig de til 
Pharmacien henhørende saavel theoretiske som praktiske Kund-
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skaber og ønsker nu at aflægge den for Apothekere befalede 
offentlige Examen CJiemicopharmaceuticum ved Faculletet.

I)e os foreviste Testemonia bevidnede saavel (kandidatens 
Flid og gode Fremgang i Pharmacien som og hans øvrige Kund
skaber og rosværdige Opførsel i bemeldte hans (konditioner.

Vi toge altsaa ikke i Betænkning at antage (kandidaten til 
Examen ehemico pharmaceuticum bemeldte 13. December og 
befandt, at han besvarede de ham forelagte chemiske, pharma- 
ceutiske og botaniske Spørgsmaal saaledes, at han af Examina
tores tillagdes Karakteren

Laudabilem.

Vi erklærer altsaa herved bemeldte (kandidat Jacob La- 
coppidan Strøybcrg for dygtig til at indrette et Apolhek og al 
forestaa det enten som Principal eller Provisor saml at have 
Indsigt til at kunne forsyne det med gode Mcdicamenler, hvil
ket vi herved under vores Haand og Segl bevidne.

Kjøbenhavn, den 30. Decbr. 1823.
L. J. Hagen.

I. S. Saxtorph. Herhall, Howilz. Møller.
Decanus.

J. L. Strøybergs Navnetræk.

Efter i en Del Aar at have gjort Tjeneste paa forskellige 
Apoteker købte han i Aaret 1832 Assens Apotek af Hr. Jacob 
Albinus for Bbd. 28,800 rede Sølv. For denne Sum erhvervede 
han ikke blot Apoteket, men tillige ret udstrakte Grunde ved 
Assens By. I Aarene 1847—18 ombyggede han fuldstændig sit 
Apotek, som han drev med megen Dygtighed. Han var en al
sidig Mand og en meget interesseret Borger. Han var saaledes 
Medstifter af Assens og Omegns Spare- og Laanekasse, i hvis 
Bestyrelse han havde Sæde i en lang Aarrække. Apoteket over
drog han i Aaret 1867 til sin Søn Jørgen N. H. Strøybcrg.

Den 12. Septbr, 1834 blev han gift med Mette Cathrine 



Hannibali (f. i Assens d. 8. Deebr. 1813), Datter af Købmand og 
Skibsreder i Assens Søren Dyrhauge Hannibali1) og Hustru Su
sanne Simonsen (3 Børn. Se Side 59).

Efter et langt og virksomt Liv døde Apotheker J. Lacoppi- 
dan Strøyberg i Assens d. 12. Septbr. 1882. Hans Hustru døde 
den 11. Maj 1851.

J. L. Strøyberg.

*) Søren D. Hannibali er født i Assens den 9. Juli 1786. Han blev Stor
købmand i sin Fødeby, tillige Transportforvalter og Skipper. Han fik 
den 14. Deebr. 1812 Admiralitetets Bevilling til at kalde sig Skipper og 
modtog Certeficat paa samme. Han aflagde Ed som Borger, Handels
mand og Skipper den 9. Jan. 1813 I »Søe Bullen« beskrives han saa- 
ledes: »Søren Dyrhauge Hannibali er blaa af Øjne, lys af Haar, stærk 
af Skuldre, stærk af Ben.« Den 13. Septbr. 1836 blev han udnævnt til 
Dannebrogsmand, og han blev Forligskommissær d. 18. Aug. 1842, var 
Borgerrepræsentant og Medstifter af Sparekassen for Assens og Omegn. 
Død d. 24 Novbr. 1852 — I den stedlige Presse fandtes d. 28. Novbr. 
1852 følgende Nekrolog over Købm. Hannibal: »Vor Commune har i 
disse Dage mistet en i en vid Kreds og i en sjelden Grad høitagtet 
Medborger: Kjøbmand, Forligelsescommissair og Dbmd. S. Hannibali, 
der uden foregaaende Sygdom pludselig bortrykkedes d. 24. ds., midt i 
sin Virksomhed, 66 Aar gammel. Human, gavnelysten og bramfri i sin 
hele Færd, venlig forekommende mod alle med hvem han kom i Be
røring, anvendte han sin ved Virksomhed og Flid erhvervede anseelige



56

KARAKTERISTIK AE JACOB LACOPPIDAN STRØYBERG.
»Vel er det over en Menneskealder siden, at ovennævnte 

Apoteker lukkede sine Øjne, men endnu ved de ældre Assens- 
borgere at fortælle om ham, som de endnu har i frisk Minde. 
En høj og statelig Skikkelse var han, velproportioneret, havde 
markerede Ansigtstræk, der vidnede om Alvor og Bestemthed. 
— Han var en særdeles aktiv Mand, optaget af Arbejde fra den 
aarie Morgen til den sildige Aften. I sin Optræden var han 
bestemt, og han havde Ord for at have en fast Haand. I sine 
Sager havde han den mest minutiøse Orden, man kan tænke 
sig. Hans endnu opbevarede Regnskabsbøger, der er ført med 
megen Omhu, vidner herom. — Efter en travl Arbejdsdag var 
han en skattet Selskabsmand, og han satte stor Pris paa at faa 
sig en L’hombre med sine gode Venner.

J. L. Strøyberg havde mange Interesser. Især var han me
get optaget af Napoleonskrigene, som han delvis havde oplevet. 
Desuden var han en passioneret Lystfisker. Naar han havde 
et Par Fridage, og der ikke var Familiebesøg, saa drog han af 
Sted med sine Fiskegrejer til sin Fødeegn, hvor han ved Rrohy- 
værk havde et udmærket Fiskevand. Her tilbragte han mange 
Ferier. Her boede Slægt og gamle Venner, og han følte sig 
derfor rigtig hjemme paa denne Egn. Denne Interesse for Lyst
fiskeri havde dog mer kostet ham Livet. Paa en Fisketur faldt 
han i Mølledammen ved Assens. En forbipasserende saa hans 
Hat paa Dammen, og man fik ham reddet i sidste Øjeblik.

Som den omhyggelige Familiefader J. L. Strøyberg var, 
laa hans Børns Opdragelse ham meget paa Sinde. — Paa sine

Formue til Hjælp og Understøttelse for enhver Trængende, hvorfor 
han ogsaa vil savnes af Mange, foruden af sin nærmeste Kreds, som i 
ham tabte en elskelig og kjærlig Familiefader. Han maatte dog ogsaa 
gjennemgaae flere tunge Prøvelser, blandt hvilke navnlig Tabet af begge 
hans Børn nedbøiede ham dybt: sin Søn mistede han nemlig for flere

*
J;

S. D. Hannibals Navnetræk.

Aar tilbage i et Uveir paa Søen, og hans eneste Datter døde for over 
et Aar siden, i lykkelige Familieforhold. — Da den Afdøde igaar stede- 
des til sit sidste Hvilested, ledsagedes han derfor ogsaa af et overordent
lig talrigt Følge af alle Stænder, og i Kirken, hvorhen hans Lig først 
henbares, satte saavel Hr. Consistorialassessor Blædel som Hr. Pastor 
Esbensen fra Søllested ham i hjertelige Ord et skjønt og hæderligt Ef
termæle. Hans Minde boe længe agtet og elsket iblandt os!«
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gamle Dage var Samværet med Børnebørnene ham en kær 
Adspredelse.

Apoteker J. L. Slrøyberg i Assens gør Laan hos sin Brodér Apo
teker Christopher Slrøyberg i Aalborg.

Da Apoteket i Assens i 1832 blev købt af J. L. Strøyberg, 
skulde der præsteres en kontant Udbetaling paa 15,000 Rbd. r. 
Sølv. Han laante da 17,500 Rbd. hos sin Broder i Aalborg, 
som 2 Aar i Forvejen havde giftet sig til en betydelig Formue. 
Der blev oprettet følgende Gældsbrev:

»Underskrevne Jacob Lacoppidan Strøyberg kgl. privilegeret 
Apoteker i Assens gør herved vitterligt at have af min Broder 
Cancelliraad og Apoteker Strøyberg i Aalborg imodtaget til 
Laans den Capital 17500 Rbd. rede Sølv, hvilken Sum, ifølge 
truffen Overenskomst has mig bliver indestaaende uopsagt fra 
Oeditors Side i 10 paa hinanden følgende Aar, men efter den 
Tids Forløb af mig i alle og enhver Henseende skadesløs til
bagebetales til hvilken 11. Juni eller 11. Decbr. Termin, den 
med et halvt A^rs forudgaaet lovlig Opsigelse, maatte være fra 
en af Siderne løskyndiget til Udbetaling.

Saahenge fornævnte Capital 17500 Rbd. rede Sølv hos mig 
er beroende, svarer jeg af samme 4 — skriver fire — Procent 
hvert Aar, hvilke Renter erlægges med Halvdelen i Juni og 
Halvdelen i December Termin, og til Sikkerhed ikke blot for 
Capitalen selv, men ogsaa for deraf gaaende Renter og muligt 
paaløbende Omkostningers skadesløse Betaling pantsadter jeg 
herved med 1ste Prioritets Panteret og Rettigheder tvende mig 
efter Skøde af Dags Dato tilhørende Jordlodder paa Assens 
Mark, nemlig A en Tofte, beliggende udenfor Østerport, stor 
30210 □ Alen og staaende for Hartkorn Ager og Eng frit 2 
Skp. 3 Fdk. 23A Alb. og ufrit Hartkorn 1 Skp. 2 F. 1 Alb. B. 
en Jordlod, der ligesom Toften er for sig selv indhegnet, belig
gende paa Steileberg, staaende for frit Ager og Eng Hartkorn 
1 Td. 7 Skp. 2 Alb. og indeholdende 165,550 □ Alen.

Videre pantsadtes for indbemeldtc Capital med 2den Priori
tet, mvstefter 1ste Prioritet, som er 649 Rbd. 5 y 10Vs ;3 Sedler 
og Tegn til Erholm og Søndergaards Overformynderie, 4500 
Rbd. rede Sølv til Kammerherre Greve Rautzau til Frederiks- 
lund og 1800 Rbd. til afgangne Apoteker Mechlenborgs Arvin
ger i Flensborg, min paa Hjørnet af denne Bys Østergade ejen
de Nr. 25, 26 og 27 beliggende Gaard med tilliggende Grund, 
Gaard- og Haugeplads, iværende Apotek med Privilegium, In-
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ventarium, tilhørende Apotekervarer og Reqvisitter, saa og de 
i Gaarden vanende Kakkelovne mur- og nagelfaste Ting saavel- 
som Assurancesummen 4120 Rbd. Sølv, for hvilken Sum Ejen
dommen er forsikrede i Brandkassen.

I Tilfælde af Søgsmaal i Anledning af den herved stiftede 
Gæld underkaster jeg mig den hurtige Retsforfølgning, som For
ordningen af 25. Januar 1828 anordner i Gældssager.

Assens Apothek, den 1. Juli 1832.
J. L. Strøyherg. 

Til Vitterlighed :
Maaløe. Busch. <

Angaaende det Laan paa 17500 Rbd., som Apoteker J. L. 
Strøyherg i Assens gjorde hos sin Broder Apoteker C. Strøyherg 
i Aalborg og som skulde forrentes med 4 pCt, da findes der 
et Regnskab af Apoteker C. Strøyherg. i Aalborg, som udviser, 
at der i de to første Aar (1832—34) ikke blev svaret nogen Rente 
af Kapitalen, idet Apoteker Strøyherg i Aalborg eftergav den.

I Tiden fra 1834 (11. Decbr.) til 11. Decbr. 1839 blev der 
kun svaret 1 pCt. af ovenmevnte Kapital i Rente.

I Tiden 11. Decbr, 1839 til 11. Juni 1842 svares der 2 pCt. 
af Kapitalen, hvorefter der svares 3 pCt. af samme, indtil den 
i 1845 (11. Decbr.) forhøjes til 4 pCt.

Den 3. Juni 1842 afdroges 500 Rbd., den 10. Juni 1845 
yderligere 1000 Rbd., og endelig d. 10. Juni 1846 afdrages der 
500 Rbd.

Den 8. Oktober 1849 kvitterer Else Johanne, Salig Strøy- 
bergs, for 500 Rbd.

Panteobligationen angaaende dette Laan faar den anden 
Februar 18G1 følgende Paategning:

»Restkapital: Ilbd. 15000.
Ved indbyrdes Skifte og Deling imellem os undertegnede 

eneste og myndige Arvinger efter vor afdøde Moder Cancelli- 
raadinde: Else Johanne Strøybergs f. Kiellerup, er denne Pante- 
obligation arveligen tilfalden Johannes Baagøe Strøyherg, p. T. 
Studiosus med. & chir., hvisaarsag den herved udlægges ham 
til Arv og Eiendom.

Aalborg, den 2. Februar 1861.
J. J. Strøyherg. N. C. E. Strøyherg. J. B. Strøyherg.«

Den 31. August 1865 faar Obligationen følgende Paa
tegning :
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»Denne Obligation, nu lydende paa Rbd. 15000, i sin Tid 
udstedt af min Onkel Apoteker J. L. Strøyberg i Assens til 
min afdøde Fader Apoteker C. Strøyberg i Aalborg, og som ved 
mine Forældres dødelige Afgang er udlagt mig i Arv, erklærer 
jeg herved for at vivre indfriet og at maatte udslettes af Pante- 
bogen, naar til samme Tid, som dette sker, en ny Obligation 
paa lid, 10000, som bliver at udstede af ovennævnte min On
kel og lyder paa mit Navn og giver samme Pant, bliver tinghest.

Aalborg, den 31. Aug. 1865. J. B. Strøyberg, 
(kind. med. et ehir.

Assens Apotek før 1847.

'• HK --.ål p

S®'»'-’

à

JACOB LACOPPIDAN STRØYBERGS OG METTE CHA- 
THRINE HANNIBALS BØRN*):

1835 Okt. d. 3. Aften Kl. 11 nedkom min Kone med 
en Søn, som i Daaben d. 17. Deebr. erholdt Navnet

D 1. Jørgen Nicolai Hannibal Strøyberg. Faddere: Doktor 
Hempel, Møller Nellemann, Forvalter Jensenius, Skipper 
Jørgensen, Mad. Hanniball og Jomfru E. Møller.

183G d. 28. Sept. Aften Kl. 10 nedkom min Kone med 
en Datter, som i Daaben d. 30. Novem. erholdt Navnet 

I) 2. Susanne Severine Slrøyberg [Se Slrøybergerne i Aalborg]. 
Faddere: Madam Jensenius, Jomfru Sine Hansen, Køb
mand Hannibal, Pastor Ibsen og Forp. Maaløe.

*) Efter Apoteker J. L. Strøybergs private Papirer.
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1842 Maj d. 4. Aften Kl. 8 nedkom min Kone med 
en Datter, som i Daaben den 17. Juni erholdt Navnet

I) 3. Else Johanne Christophore Strøyberg [død udgift 16. Sept. 
1863]. Faddere: Madam Hansen, Strandmøllen, Jomfru 
Risom, Kammerraad Sersing, Købmand Hanniball, Provi- 
sor Palludan og Møller Clausen fra Frederiksgave Mølle.

Til yderligere Orientering m. H. t. ovennævnte Faddere 
kan oplyses følgende: Doktor S. Hempel, Ridder og Kancelli- 
raad, var Distriktslæge i Assens, hvor han praktiserede fra 1828 
til 1866. Han er født 12. August 1802, død 13. Juli 1884.

Forvalter Jensenius var gift med Apotekerens Søster Frede
rikke Birgitte — boede paa »Lundegaards Stiftelse«.

Jomfru Møller var Søster til Forpagter Møller paa »Lunde
gaards Stiftelse«, der hørte til Apotekerens nære Venner.

JUSTITSRAAD, RIDDER
JØRGEN NICOLAI HANNIBALL STRØYBERG.

(D 1. Født 3. Oktbr. 1835, død 17. Febr. 1905.
Apoteker i Assens 1867—1905.)

Den 1. Novbr. 1850 tiltraadte den 15-aarige Jørgen N. H. 
Strøyberg sin Plads som Apotekerlærling paa Nyborg Apotek, 
hvorfra han efter 4 Aars Læretid under Apotekerne Holm og 
Kromayer blev indstillet til Medhjadpereksamen, som han be
stod den 23. Oktober 1854, idet han blev eksamineret paa Ringe 
Apotek af Fysikus Aarestrup og Apoteker Seidelin. Han fik 1. 
Karakter baade i Praksis og i Teori.

Efter at have taget Eksamen som Cand. pharm. 1857 
(laud) og virket forskellige Steder som Provisor, bl. a. i Aal
borg, købte han i Aaret 1867 sin Faders Apotek i Assens for 
den Sum Rdl. 48,000, hvoraf han betalte Rbd. 8000 kontant, 
medens han gav Panteforskrivning for Rbd. 30,000 og overtog 
Faderens Gæld Rbd. 10,000 til Cand. med. Strøyberg af Aalborg.

Aaret i Forvejen havde han i Forening med sin Svoger 
Apoteker J. J. K. Strøyberg i Aalborg arvet Rbd. 26\6‘25 efter 
sin afdøde Mormor, Enkemadam Hanniball i Assens. Hans egen 
Moder var nemlig allerede død paa dette Tidspunkt, saa der 
var ingen andre Arvinger end de to nævnte. — Aaret efter 
Apotekets Overtagelse faar han ligeledes udbetalt en Sum efter 
den samme, og ialt faar de udbetalt til Deling Rbd. 35,702 5
3 1 samt Skøde paa afdøde Købmand Hanniballs Ejendom. — 
Dette var naturligvis en i disse Tider betydelig Sum og kom
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netop i det belejlige Øjeblik — eller rettere: Arven var maaske 
Aarsag til, at Apoteker Strøyberg afstod Apoteket til sin Søn 
netop paa dette Tidspunkt.

Som man skønner, havde Købmand S. I). Hanniball været 
en driftig Mand, og han holdt fast ved sine Midler til det sid
ste. I hine Tider var man ikke sangvinsk i Pengesager. Han 
havde anbragt sine Penge i forskellige Aktier og Obligationer: 
Sjællandske Jernbaneaktier, Privatbaneaktier, Telegrafaktier og 
Aktier i Nationalbanken. Da de fleste blev realiseret til en lav

x

J. N. H. Strøyberg.

Kurs, kan man forstaa, at han har haft en efter de Tiders For
hold betydelig Kapital.

Apotekets gode Renommé forstod J. N. H. Strøyberg fuldt
ud at hævde. I Aaret 1883 lod han Apotekslokalet restaurere 
og forsyne med nyt Inventar, ligesom han i Aaret 1894 ind
rettede et nyt Laboratorium, forsynet med Dampapparat. In
den for sin Stand var han en anset Mand, og han var en Tid 
Medlem af Bestyrelsen for Danmarks Apotekerforening.

Men Arbejdet indenfor Apotekets fire Vægge var ham ikke 
nok. Som den interesserede Borger og den betroede Mand sad 
han i mange Aar i Byraadet, hvor han var et meget virksomt 



Medlem. Naar man hertil føjer, at han i en Aarrække var 
Overligningskommissær, Bestyrelsesmedlem af og senere For
mand for »Assens og Omegns Spare- og Laanekasse« samt For
mand for Bryggeriet »Vestfyn« (begyndte sin Virksomhed 1885), 
vil man forstaa, hvor optaget han har været af sine mange Til
lidshverv, og at han i mange Henseender var en Forgrunds
figur og indtog en ledende Stilling i det offentlige Liv i sin 
Fødeby Assens.

J. N. H. Strøyberg var meget politisk interesseret og en ivrig 
Højremand. Højres Tilbagegang saa han paa med megen Bitter-

Asscns Apotek 1847—1908.

hed. — Han var selskabelig anlagt og en fortrinlig Bordtater. 
Ved mange Lejligheder blev han derfor ogsaa brugt som Bor
gernes Talsmand. — Den 8. Januar 188(> blev han Justitsraad 
og den 1. Oklbr. 1892 B. a. Dbg.

I)cn 3. Oktbr. 1861 blev han gift med Georgine Cecilie 
Satierup (f. 30. Jan. 1835), Datter af Kaptain Laurits Peter S. i 
Aalborg og Hustru Vilhelniine Hjaltelin.

J. N. H. Strøybergs Navnetræk.



Deres Børn:
E 1. Vilhelm Strøyberg, f. 29.-6. 1862, d. 14.—2. 1866.
E 2. Johanne Strøyberg, f. 14.—12 1864, d. 30.—6. 1866.
E 3. Johannes Vilhelm Strøyberg, f. 3.—10. 1866.
E 4. Ingeborg Frederikke Strøyberg, f. 30.—9. 1867.
E 5. Marie Strøyberg, f. 8.—2?1869, d. 14.—12. 1872.
E (). Mette Cathrine Strøyberg, f. 8.—4. 1870.

E 3. Johannes Vilhelm Strøyberg er Medlem af Assens Byraad

J. V. Strøyberg.

og af Direktionen for Assens og Omegns Spare- og Laane- 
kasse samt Formand for Sparekassens Repræsentantskab, 
Bestyrelsesmedlem af Apotekerforeningen for Fyn, Apo
teker i Assens 1905 og folkevalgt Borgmester 1918 med 
kgl. Konfirmation. Gift d. 27.—10. 1896 med Dagmar 
Augusta Mortensen, f, i København d. 21.—8. 1869.

Deres Børn:
F 1. Ingeborg Johanne Strøyberg, f. 22.—1. 1900.
F 2. Jørgen Strøyberg, f. 15.—2. 1902.
F 3. Jens Strøyberg, f. 25.—(i. 1903.
F 4. Ove Strøyberg, f. 27.—7. 1912.



E 4. Ingeborg Frederikke Strøyberg. Gift d. 20.—3. 1896 med 
Cand. pharm., Brygger Herman Adolf Bayer, f. 14.—12. 
1855.

Deres Børn:
G 1. Marie Bayer, f. 14.—10. 1897.
G 2. Rasmus Samuel B., f. 12.—7. 1899.
G 3. Dina B., f. 27.—12. 1900.
G 4. Rachel B., f.- 26.-6. 1902, d. 25.-2. 1903.
G 5. Ernst B., f. 3.—11. 1903.
G 6. Jørgen Nicolai Hanniball B., f. 2.—11. 1904.

Assens Apotek efter 1908.

E 6. Mette Cathrine Strøyberg. Gift d. 17.—11. 1898 med 
Premierløjtnant i Marinen Siyurd Valdemar Hansen, f. 
30.—1. 1870, Søn af Kontreadmiral, Overlods Victor Hansen. 

Deres Børn:
H 1. Jørgen Preben Hansen, f. 25.—10. 1902.
H 2. Karen Vibekke Strøyberg Hansen, f. 8.—7. 1906.

Købmand Søren Dyrhauge Hannibals Bo.
I Apoteker Jacob Lacoppidan Strøybergs private Papirer har 

man fundet en Oversigt over, hvor meget hans Svigerforældre ef
terlod sig. Denne Oversigt viser os, at Købmand Hannibal har 
været en særdeles dygtig Købmand — ja, man kan uden Over
drivelse sige Storkøbmand, naar man tænker paa den lille By As
sens og paa de slette Konjunkturer paa de Tider. Efter 1814 
havde den danske Handelsstand en lang Krisetid, som egentlig
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først ophørte omkring 1830 — eller 1835, om man vil. Ingen 
Købmand tjente Penge i den for hele det danske Næringsliv saa 
døde Periode. Man kan blot erindre sig Statsbankerotten 1813, 
der indleder de slette Tider, som følger; Handelskrisen 1819—20, 
Landbrugskrisen 1820—26 o. s. v. — De fleste Købmænd, satte 
mange Penge til i disse Tider. Naar Købmand Hanniball alligevel 
efterlod sig en Kapital paa imellem 30.000 og 40,000 Rd., saa maa 
han have været en særdeles aktiv Mand. — Vi gengiver her i 
Ekstrakt Apoteker J. L. Strøybergs Oversigt over Boets Midler:

»Til min Søn og Svigersøn [Sønnen var Apoteker i Assens 
Jørgen Nicolai Hanniball og Svigersønnen Apoteker i Aalborg Jør
gen Jacob Kjellerup Strøyberg], som eneste Arvinger efter min af
døde Svigermoder, leveres her medfølgende Værdipapirer og gives 
desuden nedenstaaende Oplysninger:

Rd. ß 
Indskrivningsbevis Litr. D Nr. 3943 lydende paa 6000

Rd., Værdien ca........................................................ 5040
6 Stk. Obligationer af Laanet af 1864 (Sterling).......... 5400
Prioritetsobligation fra Købmand Steen, oprindelig 4000

Rd., hvorpaa er betalt i Afdrag 2000 Rd., betales 
fremdeles i Afdrag 250 Rd. halvaarlig, Rest .... 2000

2 Stk. sjællandske Jernbaneobligationer, af Staten ga
ranteret 4 % i Rente, Værdi 84 °/o, er................ 1680

7 Stkr. Privatbaneaktier, ialt 3400 Rd., Værdi 30 %
mere.......................................................................... 4420

8 Stk. kgl. 4 % Obligationer, ialt 3400 Rd., fragaar
16 %.......................................................................... 2856

1 Nationalbankaktie, lydende paa 100 Rd., Værdi 150 150
2 Telegrafactier, hver paa 50 Rd., er 100 Rd., Værdi 64
Obligationer (Prioritets)................................................... 300
Andre Fordringer.............................................................. 325
Mad. Hannibalis Hus og Indbo, efter Fradrag df

* Prioritetsgæld 1000 Rd., udgør............................... 1000
En Jordlod og en Tofte................................................... 3400
Forskellige andre Værdipapirer..................................... 8281 5 14
1 Prioritetsobligation fra Sand J. Iversen.................... 275
2 andre Fordringer........................................................... 230
Min Søn skylder efter Hovedbogen............................... 201 5 4
Contant Beholdning.......................................................... 78 5 15

Ialt.. . 35702 5 1

Mit Regnskab med Bilag er til Gennemsyn, naar ønskes. 
Skøde paa Mad. Hanniballs iboende Hus vedlagt.

Rigtigheden af ovenstaaende og Modtagelsen af samme erkendes: 
J. Strøyberg. J. J. Strøyberg.

Assens, d. 10. Febr. 1870.«

En Del af ovennævnte Aktiver blev allerede udbetalt Arvin
gerne i Aaret 1866—1868.

5
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APOTEKER CHRISTOPHER STRØYRERG
Cancelliraad, R. a. Dbg.

BIOGRAFISKE OG PERSONALHISTOR1SKE OPLYSNINGER.
Den 10. December 1828 døde Fjeren af Svaneapoteket 

(Jens Bangs Stenhus) i Aalborg, Sigurd Johnsen. Paa sit Døds
leje anbefalede han sin Kone, hvis Døden skulde indtræffe, at 
antage (Land, pharm. Christopher Strøyberg (ældste Søn af Pa
stor Jørgen Strøyberg, S. Broby) til Apotekets Leder. Den un
ge Enke, Else Johanne, født Kjellerup (Datter af Overkøbmand, 
Justitsraad Jacob Kjellerup i Aalborg), fulgte sin Mands Raad. 
— (Land, pharm. (L. Strøyberg, født den II. August 1795, havde 
lært Farmacien hos Apoteker Jannich Andersen i Odense og 
efter endt Eksamen (2. Juli 1818, laud) gjort Tjeneste hos Apo
teker M. Boje i København og senere hos ovennævnte Apoteker 
i Odense.

Den unge (Land. Strøyberg blev 1829 Svaneapotekets Le
der, og hurtigt viste han sig at være i Besiddelse af de Egen
skaber, der kræves af en Mand i en saa betroet Stilling. Ikke 
blot var han perfekt i alt Apotekervtesenet vedrørende, men 
han var ogsaa i Besiddelse af Egenskaber, der skaffede ham 
Adgang til Byens bedste Kredse. Som (Land, pharm. og ud- 
gaaet fra et kultiveret Hjem var han i Besiddelse af en Dan
nelse, der fuldt ud var paa Højde med den højere Borgerstands. 
Han var en høj, statelig Skikkelse med repræsentative Evner.

Den 21. Maj 1830 ægtede Christoffer Strøyberg Apoteker 
Johnsens Enke og fik den 18. Juni s. A. Privilegium som Apo
teker. Ved dette Giftermaal indgik han til megen Velstand. 
Ikke blot blev han derved Ejer af den skønne Bygning, Pro
vinsbyernes eneste Renæsancebygning, Jens Bangs Stenhus, og 
det indbringende Apotek, men han blev Aaret efter ved Sviger
faderens, Justitsraad Kjellerups, Død Arving til ca. Va Million 
Kr. Desuden blev han nu introduceret i og i Familie med 
Byens gode, gamle Patricierslægter (Kjellerup, Berlin, Winde, 
Obel, Gjødwad m. m. fl.).
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Ved sin Stabilitet, sin Besindighed og sine Familieforbin
delser var han saa at sige prædestineret til den Tillidspost, man 
gav ham i Aaret 1839, da han blev valgt til Meddirektør for 
»Aalborg Bys og Omegns Sparekasse«, som var stiftet paa Ini
tiativ af hans afdøde Svigerfader (1821), hvilken Direktørstilling 
han beholdt til sin Død d. 31. Januar 1847. I Aaret 1838 lod 
han det gamle Apotek restaurere, og i 1811 indrettede han et 
tidssvarende og bekvemt Laboratorium. I »Embeds- og Be- 
stillingsmænd i Aalborg hedder det om ham: »Ved hans Dyg

tighed og Orden genvandt Apoteket sin gamle Anseelse»».
C. Strøyberg interesserede sig for Kunst og Videnskab, ister 

Oldtidskendskab, og gav til sammes Fremme en efter Datidens 
Forhold betydelig Sum Penge. — Den 11. Maj 1832 blev han 
Caneelliraad og den 18. Septbr. 1846 B. a. Dbg.

For at faa et fyldigere Billede af Christopher Strøyberg 
og hans Hustru som ogsaa af Livet i det gamle Apotekerhjem 
beder vi Sønnen, Sparekassedirektør J. J. K. Strøyberg, forttelle 
os lidt. Efter hans mundtlige Fremstilling kan vi til oven- 
staaende føje følgende Supplement:
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»Ja, jeg kan naturligvis ikke huske meget om min Fader, 
da jeg kun var 14 Aar gammel, da han døde. Han var vist
nok af livligt Temperament og i nogen Grad selskabelig anlagt. 
Han holdt meget af af spille L’hombre. Det var naturligvis i 
Klubben, men han kom der aldrig Lørdag Aften, da han havde 
en udpræget Aversion mod Tobak, og Lørdag Aften var der 
saa mange i Klubben, at man sad i en tæt Taage af Tobaksrøg. 
Til hans bedste Venner hørte Købmand Sehiørring. Hyppige 
Selskaber var der ikke i mine Forældres Hjem, men de tradi
tionelle Middage blev selvfølgelig overholdt. Ved disse Selska
ber samledes man i »Salen« (paa første Sal) med tilstødende 
Værelser, der kun blev brugt ved disse Lejligheder. Jeg min
des ikke, der kom Ungdom i Huset.

Livet i Hjemmet blev ført i Tarvelighed og Nøjsomhed. 
Folkeholdet var stort. Baade Apoteket og Landeriet havde en 
ret stor Arbejdsstyrke. Min Fader ejede 12 Td. Land i Hasse
ris, som han købte først i Tyverne af Isenkræmmer, Konsul Han
sen (2 Pareeller å 6 Tdr. Land af Vesterladegaards Jorder). Ef
ter Faders Død købte min Moder yderligere 6 Td. Land af 
Købmand Valeurs Bo (Købm. V. ejede Skibsteds Ejendom). 
Apoteket beskæftigede 5 a 6 Mand, Landeriet 2 Karle, og ofte 
havde vi en Kusk. Vi havde 2 å 3 Tjenestepiger og en Hus
jomfru. Sammen med Familien var Huset paa ca. 20 Personer, 
der alle spiste paa Apoteket. — Livet i Hjemmet formede sig 
den Gang helt anderledes end nu. Man bagte og slagtede selv. 
Pigerne lagde Dej g til Rugbrød, som Karlene transporterede 
paa et dertil lavet Skulderbrædt til Bageren.

Min Moder var meget virksom og altid fuldt optaget af 
sit Hjem. Vi havde altid nogle Faar, og Pigerne kartede og 
spandt i deres »Fritid«. — Vi lavede ogsaa selv Lierred og 
støbte selv Tællelys. Saaledes var alt i Hjemmet et Billede 
paa Virksomhed.

Naturligvis havde min Fader sit eget Køretøj. Han havde 
sin pnvgtige Wienervogn og sine to store danske Heste. Han 
lod lave et stilfuldt Sæt Seletøj med forgyldt Beslag, hvorpaa 
fandtes Apotekets Svaneornamenter og hans Navnetræk. Det 
blev kun lidt brugt af mig, men bruges nu til daglig af min 
Søn paa Dronninglund. Hyppige Køreture foretoges til Fa
milien paa Buurholt, Birkumgaard og Visborggaard. Jeg mindes 
ogsaa meget tydeligt et Par Rejser til min Farbroder, Apoteker 
J. L. Strøjberg i Assens. Der var mange Forberedelser til en 
saadan Rejse. Først skulde Vognen og Seletøjet ses godt efter. 
Vi maatte altid have lire Heste for, thi Vognen var tung, og
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hele Familien var om Bord (en Pige inclusive), og Vejene var 
daarlige. Ja, det hændte, vi kørte fast og maatte rekvirere 
Hjælp hos Bønderne. Af Proviant førte vi dog kun det aller- 
nødvendigste med, Flaskefoder m. v. Alle vore Kufferter og 
øvrige Bagage maatte læsses paa Bagagevognen, der fulgte bag
efter. Man tog af Sted i den aarie Morgenstund og gjorde først 
Ophold ved Ankomsten til Hobro, hvor vi altid besøgte Apo
teker Helms. Her bedede vi i fire Timer og skiftede de lejede 
Heste. Turen gik derpaa til Banders, Maalet for den første

Cancelliraadinde Else Johanne Strøyberg, 
f. Kjellerup.

Dagsrejse. Her boede vi paa Hotel »Bydel«. Og Dagen efter 
fortsattes Rejsen ad Landevejen efter Assens, som vi naaede 
efter 3 å 4 Dages Forløb. Paa en af disse 'fure gjorde vi en 
Afstikker til Tved Sogn paa Mols, hvor vi besøgte en god Ung
domsven af Fader, nemlig Pastor Volkman Holm*). Han for
ærede os Børn en fortrinlig lille Ridehest, som vi havde i 
mange Aar. Den var et baade klogt og trofast Dyr, som vi 
havde megen Glæde af. — En anden Gang lagde vi Vejen over

*) Volkman Holm, f. 9. Febr. 1798, Søn af Pastor Holm i Dalby S. Han 
blev Præst i Tved den 23. Jan. 1838. Da han er Student fra Odense, 
er det sandsynligt, han og Christopher Strøyberg er Skolekamme
rater derfra.
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København. Tivoli var lige begyndt, og der var stor Fest. Det 
staar ganske tydeligt for mig, hvor vi morede os paa denne Tur.

Med Hensyn til Apoteket kan det maaske lyde mærkeligt, 
naar jeg siger, at mine Forældre boede ganske alene i dette 
store Hus. Men det gjorde de efter 1833, det Aar, hvori jeg 
blev født. I dette Aar blev Lejerne sagt op, og der var ingen 
Lejere før i Aaret 1859.

Paa anden Sal var den (lang Apotekets Lagerrum, 1ste 
Sal (med Salen) var forbeholdt de faa selskabelige Sammenkom
ster, der fandt Sted, og blev ikke brugt til andet. Jeg mindes 
endnu vore gamle silkebetrukne Møbler, der henstod der til
dækkede og ubrugte det meste af Tiden. Gardinerne var rullet 
ned det meste af Aaret for denne Sal. I Stuen, hvor Apoteket 
var, havde mine Forældre deres Lejlighed, der egentlig ikke 
var stor.

Min Moder var som sagt meget virksom. Hun var saa op
taget af sit Hus, at hun ikke fik megen Tid til Selskabelighed 
Efter Faders Død følte hun sig ret ensom, men navnlig vai 
hun stéerkt nedbøjet over Tabet af sin unge, talentfulde Søn 
stud, theol. Jens Kjellerup Strøyberg, som døde efter faa Dages 
Sygdom af Blindtarmsbetændelse. Hun døde ca. 3 Uger efter 
ham.«

CANCELL1RAAI) CHRISTOPHER STRØYBERGS 
BEGRAVELSE.

Da Cancelliraad Strøybergs Privalsekretcvr, Hr. Gottfred 
v. Preysz, har efterladt os en detailleret Beskrivelse af Cancelli- 
raadens Jordfæstelse, er det naturligt at medtage samme i Slægts
beskrivelsen, ikke blot for den Interesse, som den selvfølgelig 
maa have for Slægten, men ogsaa fordi den er af kulturhisto
risk Betydning, da den viser os, hvorledes man for ea. 75 Aar 
siden stedte en Standsperson til Hvile i en Provinsby. — Be
skrivelsen er saalydende:

»Da Pastor Boesen i Salen [paa Svaneapoteket] havde 
holdt sin Tale, tog Hr. Toldkasserer Justitsraad Ridder Thor- 
brøgger Ridderkorset og Silkepuden af Kisten. — 8 stærke og 
velklædte Karle bar nu Kisten ud i Gangen, og der modtoges 
den af Afdødes Venner, hvoraf 24 velvilligen havde forenet sig 
om at bære den fra Hjemmet til Set. Budolfi Kirke. Da Lig
kisten blev bragt ud af Huset, hørtes der Kanonskud, og disse 
Minutskud vedblev, indtil Kisten var opstillet i Kirkens Kor.
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Ligtoget gik i følgende Orden: 
lj Sørgemusikkorpset.
2) De ovennævnte 8 Karle.
3) Ligvognen.
4) Tvende Marschaller, Rdr. af I)bg.
5) Hr. Justitsraad Ridder Thorbrøgger med Ridderkorset.
6) Ligkisten med 12 Bærere paa hver Side.
7) Ligfølget, ca. 300 Personer.
8) Tre Vogne.

Efter Talerne i Kirken begyndte Minutskuddene igen, og 
i Kirkedøren modtoges Kisten af 8 Farmaceuter, og et meget 
anseligt Følge sluttede sig nu til de øvrige.«

VED
CANCELLIRAADINDE ELSE JOHANNE STRØYBERGS 

BEGRAVELSE.
I »Aalborg Stiftstidende« for 24. Oktbr 1860 findes følgende: 
»Et meget stort Følge ledsagede i Dag Enkefru Else Johanne 

Strøybergs Jordiske. Det er dog vel den sædvanlige sidste Ære 
ved hver anset og rig Personligheds Jordefærd; endskønt de man
ge, som her fulgte, langtfra vare et blot ceremonielt Vidne; thi 
en oprigtig, almeen Sorg havde her sit Udtryk. Men hvad der 
var meget mere, hvad der var den Hedengangnes mest ophøjede 
Følge, det var den rige Krands af Fattigfolk, der havde med Tak 
fulgt hendes hele Livsgerning og nu med Taarer omgav hendes 
stille Grav. Og i Sandhed var hendes Bortgang ogsaa for hele 
denne Bys Samfund en stille og stor Sorg. Hendes Liv hernede 
var ikke kort, og det var fra hendes Virkens tidlige Aar en uaf
brudt og rundtslynget Kæde af Velsind og Veldædighed imod an
dre. Selv fattedes hun vel aldrig Lykkens rundelige Gaver, men 
hun brugte dem altid for eget Vedkommende med en sjelden Tarve
lighed for at kunne dele saa meget rigeligere med Næsten. Og 
hun gav heller ikke, fordi hun havde rigeligt at give af, men fordi 
det var hende en Trang at give, naar hun kunde mildne andres 
jordiske Trang. Det var derfor ikke blot de Tusinder, hun aar- 
lig bortgav i ubemærket Stilhed, som gav hende Menneske- og 
Medborgerindeværdet, men det var Hjertet, der gav, og den milde 
Haand, hvormed det gav, som gjorde Pengegaven til en langt 
større Kærlighedsgerning. Derfor skal ogsaa Grønsværet dække 
hende mildt. Derfor skal ogsaa hendes smukke Eksempel og en 
blivende Tak være det frodigt efterlevende Minde.«

I samme Blad findes følgende Inserat:
Til Fru Strøybergs Minde.

Saa kjærligt saa ømt Dit Hjerte slog, 
Naar Fattigfolk til Din Bolig drog; 
Derfor vi Alle til Gud vil bede: 
Skjænk hende Himlens bedste Glæde.

Fattigfolk.
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ET BREV
ERA CANCELLIRAAD CHRISTOPHER STRØYBERG.

Aalborg Svane-Apotek, d. 4. Febr. 1830.
Hr. Cancelliraad F. L. Friis*), Odense!

For den Velvillie og Redebonhed, hvorved Deres Velbyrdig
hed i sin Tid bidrog til min Ansættelse her, hvorved jeg stedse 
holdt mig særdeles vel tilfreds, og som ved et nylig afgjort højst 
lykkeligt Skridt synes i saare høj Grad at have befordret mit time
lige Vel, skulle jeg ikke undlade med sand og varm Erkendtlighed 
at bevidne Deres Velbyrdighed min inderlige og forbindtlige Tak
sigelse for den udmærkede, den vigtige Andel, De herved har haft 
i at befordre mig en lykkeligere og saare fuldkommen Skæbne i 
Fremtiden.

I Forbindelse med ovenanmeldte har jeg herved den Ære at 
melde Dem, at jeg nyder den sande Lykke at være bleven for
lovet med min evig elskede, min dyrebare Principalinde Madame 
E. J. Johnson født Kjellerup, en sand vennehuld godlidende og 
sød Kone, med hvem jeg tror i alle Henseender at blive saare 
lykkelig ved at have udkaaret hende til mit tilkommende Livs 
hulde Ledsagerinde, modtag derfor herved Hr. Cancelliraad For
sikring om den sande, den høje jordiske Lykke, jeg herved føler. 
Den værdige, den gamle Justitsraad Kjellerup, item Hr. Kjøbmand, 
og min evig elskede Kæreste beder Dem forbindlligst hilset, af De
res Velbyrdigheds med udmærket Højagtelse meget forbundne og 
ærbødige

C. Slrøyberg.

CHRISTOPHER STRØYBERGS OG ELSE JOHANNE 
KJELLERUPS BØRN:

I 1. Sigurd Johnsen Strøyberg, f. 3.—1. 1831, d. 9.—1. 1811.
I 2. Jørgen Jacob Kjellerup Slrøyberg, f. 20.—6. 1833.
1 3. Jens Kjellerup Strøyberg, f. 8.—6. 1834, d. 23.—9. 1860.
I 4. Niels Caj Erasmus Slrøyberg, f. 23.—6. 1835, d. 20.—6. 

1897.
I 5. Johannes Baagøc Strøyberg, f. 26.—1. 1838.

•) Cancelliraad F. L. Friis var senere Apoteker i Vejle. Han var i Fa
milie med Apoteker Jannich Andersen i Odense, hos hvem Chri
stopher Strøyberg havde lært Pharmacien.



Læge Joh. Baagøe Strøyberg. 
Fabrikant N. C. E. Strøyberg (d. 20.—6. 1897).

Apoteker J. J. K. Strøyberg.
Stud theol. J. K. Strøyberg (d. 23.-9. 1860).
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APOTEKER J. J. K. STRØYBERG.
R. af Dbg. og Dbmd.

(I 2. Født den 20. Juni 1833.)

BIOGRAFI OG KARAKTERISTIK.
Efter endt Skolegang paa Aalborg Latinskole kom J. J. K. 

Strøyberg i Aaret 1849 som Apotekerlærling til Aarhus, hvor 
han læste Pharmacien hos Apoteker Aagaard. Efter at have 
taget den afsluttende Eksamen (cand. pharm. 1856) gjorde han 
Tjeneste paa Kong Salomons Apotek i København. Den 1. Juli

J. J. K. Strøyberg.

1858 købte han af sin Moder Svaneapoteket i Aalborg for Rd. 
75,000 og overtog det d. 1.—5. 1859. Privilegiet er udstedt d. 
().—9. s. A. Han afstod samme Apotek til sin Søn i 1909.

J. J. Strøyberg nød sammen med sine Brødre Glæden ved 
at tilhøre en rig og anset Familie. Rigdommen gjorde sig 
indenfor Barndomshjemmets Vægge lucppe stærkt gældende. 
Hjemmet var stort, men’kun paa enkelte Punkter blev der le
vet synderlig anderledes end i jævne, borgerlige Hjem. Mode
ren var overmaade nøjsom, ogsaa dette prægede Hjemlivet, selv 
om hun med sit gode Hjerte ikke kunde afholde sig fra at for
kæle Børnene. Den samme Nøjsomhed har præget J. J. Strøy
berg hele hans Liv og danner en af hans mest karakteristiske
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Egenskaber. Han var alle Dage rastløs og urolig. Trods al 
Samvittighedsfuldhed kneb det med Bøgerne i Skoletiden, men 
det samvittighedsfulde hos ham var dog det stærkeste, og se
nere i Livet opfyldte han altid fuldtud sine Pligter. Han fandt 
det let at omplantes fra sit gode Hjem, hvor der f. Eks. holdtes 
Ridehest til ham, til Stillingen som Apotekerlærling, hvor han 
som alle den Tids Apotekerdisciple boede yderst beskedent og 
var bunden fra den tidlige Morgen til den sildige Aften. Han 
gennemgik i denne Egenskab en for et ungt Menneske ganske 
overordentlig haard Prøve, idet Koleraepidemien rasede i Aar
hus 1853. Der blev under denne ikke givet Apotekerpersonalet 
Rist eller Ro i hele Døgnet, og allerede angrebne mødte paa 
Apoteket og kunde næppe selv bringe sig videre. Da han efter 
sin Uddannelse kom hjem og var bleven gift, indrettede han 
sig i sit store Hjem efter sit Naturel med en beskeden Hus-

J. J. K. Strøybergs Navnetræk.

førelse. Som Apoteker viste han nøje Forstaaelse af Publikums 
Krav, og dette i Forbindelse med hans Pligtfølelse og Evne til 
at omgaas Folk gjorde, at Apoteket straks og altid senere un
der hans Ledelse bevarede og udviklede det gode Renome. 
Hans rastløse og udprægede alment interesserede Sind kunde 
ikke ret længe slaa sig til Ro med Arbejdet indenfor et Apoteks 
Skranke, og man maa derfor tro, at han med Gkede fulgte sine 
Medborgeres Kald, da han i den unge Alder af kun 31 Aar blev 
valgt ind i Byraadet. Tre Aar i Forvejen var han valgt til 
Direktør i Aalborg Bys og Omegns Sparekasse. I Byraadet viste 
han sig som et meget interesseret Medlem. Skønt konservativ 
af Opdragelse ejede han en sjadden Fordomsfrihed og et eget 
Frisind, som baade den Gang og igennem hele Livet gjorde 
ham det let at sætte sig ind i andres Tankegang og at forstaa 
en ny Tids Rørelser. I Sparekassen, hvor han i Aaret 1911 
holdt 50 Aars Jubilæum som Direktør, kom vel alle hans gode 
Egenskaber til deres fulde Ret. — Hans levende Interesse for
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alle det praktiske Livs Foreteelser, hans sunde Omdømme, hans 
Evne til at omgaas og tale med Folk, hans netop for Spare- 
kassedirektørslillingen uvurderlige Blanding af Forsigtighed og 
Imødekommenhed gjorde, at Sparekassen i sjælden Grad pas
sede for ham og han for den. Han følte sig lykkelig over 
igennem dette Institut endnu i sin høje Alder at faa Brug for 
sine Evner, sin Erfaring og sin usvækkede Almeninteresse. 
I ikke mindre end 24 Aar var han Byraadsmedlem og ind
valgtes første Gang i Aaret 1864 (kun 31 Aar gi.). Her var han 
indvalgt i tiere Udvalg, bl. a. Mark- og Vejudvalget, Udvalget 
for Vandvæsenet, i Inspektionen for Budolfi Kirke, for Almen- 
kirkegaarden og sad desuden i Laanebestyrelsen for Aalborg 
Amtsraadskreds ved Udlaan af umyndiges Midler — en Tillids
post, han bekkvder endnu. Som Byraadsmedlem gjorde han 
et betydeligt Arbejde, da Jernbanegade blev ført igennem til 
Byens første Banegaard, og det var paa hans Initiativ, at Dan
marksgade blev ført igennem ved Købet af Gartnerne Bangs og 
Bechs Haver. — — Under Krigen i 1864 blev han som By
raadsmedlem indvalgt i Forplejningskommissionen, der havde 
Magasin paa Toldkammeret, hvis Personale maatte assistere 
Kommissionen.

I 50 Aar har J. J. Strøyberg siddet i Bestyrelsen for Tek
nisk Skole og i 25 Aar været Formand for »Aalborg med Nibe 
og Omegns Planteavlsforening«.

J. J. Strøyberg blev født i et lykkeligt Hjem, og Lykken 
synes at have fulgt ham gennem Livet, i hans Ægteskab, i 
hans borgerlige Stilling, ved at sætte ham paa den Plads i det 
offentlige Liv, som netop passede for ham. Alt dette prægede 
ham og udviklede yderligere det velvillige og velmenende og 
menneskeligt forstaaende, der altid var i hans Karakter.

I Aaret 1859 d. 28.—5. blev J. J. Strøyberg gift med sin 
Kusine Susanne Severine Strøyberg (f. 28.—9. 1836, d. 3.—9. 1899), 
I). af Apoteker J. L. Strøyberg i Assens. Hun var ikke blot en 
Kvinde, der med fast Haand og megen Dygtighed styrede sit 
store Hus, men hun var tillige meget intelligent og beherskede 
blandt andet bande Fransk og Tysk.

Deres Børn:
J 1. Jens Christopher Hanniball Strøyberg, f. 6.—9. 1860.
J 2. Jacob Frederik Christian Strøyberg, f. 21.—8. 1861,

d. 28.—12. 1875.
J 3. Johannes Strøyberg, f. 17.—11. 1862, d. 26.—11. 1881.
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J 4. Carl Bruun Strøyberg, f. 7.—3. 1864, d. 8.—5. 1919.
J 5. Johanne Cathrine Strøyberg, f. 5.—7. 1865, d. 7.—11. 1869.
J 6. Valdemar Strøyberg, f. 5.—12. 1866.
J 7. Niels Caj Strøyberg, f. 21.—2. 1868.
J 8. Viggo Strøyberg, f. 13.—10. 1870.

FABRIKANT NIELS CAJ ERASMUS STRØYBERG.
(I 4. Død 20. Juli 1897.)

Fabrikant N. C. Strøyberg.

N. C. Strøyberg blev cand. pharm. 1857. 1869 købte han
Silkeborg Papirfabrik og 1873 Silkeborg Hovedgaard med ca. 
100 Td. Land. Han gav 68,000 Kr. for Hovedgaarden. — Ved 
nogle af N. C. Strøyberg i Aarene 1880—1882 foretagne Udgrav
ninger, som tilsaas af Direktionen for de antikvariske Mindes
mærkers Bevaring, fandt man den gamle Borgs Fundament, 
hvor nu Papirfabrikkens Have er.

N. C. Strøyberg havde sin ældre Broders lyse Sind, som 
gav sig Udtryk i et optimistisk Syn paa Livet. Han opholdt 
sig som ung en Del i Rom og Paris og sluttede sig der for en 
Del til de skandinaviske Kunstnerkredse. Han var sirlig i sin 
Fremtræden, optraadte rundhaandet i sine gode Dage, var for
nøjelig i Selskab og forstod at værdsætte Livets Goder.
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Da N. C. Strøyberg et Par Aar efter at have købt Silke
borg Papirfabrik flyttede ind i Drcwscns store, herskabelige 
Villa i Silkeborg, fik han og hans destingvercde Hustru den 
bedst mulige Ramme for deres Personer og deres gæstfri Hjemliv.

N. C. Strøyberg viste sig sikkert størst, da Uheldet brød 
ind over ham. I Slutningen af Firserne gennemgik den danske 
Papirindustri en haard Krise, som medførte, at han i 1889 med 
Tab af Størstedelen af sin Formue maatte sælge Fabrikken til 
De danske Papirfabrikker. Ægteparret flyttede med deres Børn

N. C. Strøyberg som Infanterist.

til København, og N. C. S. tog for Resten af sit Liv en Stilling 
paa De Danske Papirfabrikkers Kontor.

Efter at den kritiske Tid først var overstaaet, tog N. C. 
S. den nye Livsstilling og de forandrede Levevilkaar med det 
ham egne lyse og lette Sind. Heri var hans Hustru ham en 
udmærket Støtte, og de dannede herved et lykkeligt Hjem for 
deres Børn.

N. C. S. havde ved Fabrikkens Salg beholdt Silkeborg 
Hovedgaard i Silkeborg. Ved Ejendomsprisernes Stigning blev 
denne Ejendom med Aarene ret værdifuld, og han var derfor 
ved sin Død atter en velstillet Mand.

(iift d. 15. Maj 1872 med Gyda Fiedler, Datter af Confe- 
rentsraad .Justitiarius i Overretten Frederik Fiedler og Albertine 
Sporon. 6
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Silkeborg Hovedgaard.

Afdøde Fabrikant Strøybergs Villa i Silkeborg. 
(Opført af Fabr. Drewsen.)
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Deres Børn:
N 1. Else Johanne Strøyberg, f. 3.—4.—1873, gift 3.—4.—1900 

med Fabrikant Georg Frederik Wulff (f. 13.—9.—73, d. 
7.-9.—07).

Deres Børn:
X 1. Stellan Gustav Strøyberg Wulff, f. 3.—4.—1902.
X 2. Niels Børge Strøyberg Wulff, f. 5.—6.—1905.

N 2. Caj Frederik Fiedler Strøyberg, f. 24.—5.—1878, cand. 
pharm.

Grosserer Erik Strøyberg. Bankfuldni. Ove Strøyberg.

N 3. Ove Carl Fiedler Strøyberg, f. 31.—1.—1880, Stud. 1898, 
Fuldmægtig i Landmandsbanken i København, gift den 
28.—10.—1916 med Elna Marie Olsen, f. 14.—9.—1882, 
Datter af afdøde Grosserer Ole Olsen.

N 4. Erik Julius Fiedler Strøyberg, f. 7.—3.—1884, Grosserer, 
g. i Maj 1908 med Ella Olsen, skilt i Juli 1913.

DeresSøn:
Jens Christian Strøyberg, f. 21.—3.—1912.

Gift 2. Gang d. 23.—7.—1915 med Thora Bakkerud, f.
15.—1.—1887 i Hamar (Norge), D. a. Overkontrollør B. 
ved Statens Brændevinsbrænderier i Norge. 1 Barn:

Gyda Birgitte Strøyberg, f. 9.—5.—1918, d. 12.—1. 1919.

6*



LÆGE JOHANNES BAAGØE STRØYBERG.
(I 5.)

J. B. Strøyberg tog medicinsk Eksamen i 1863 (laud.), rej
ste derefter i 3 Aar Europa rundt og var ogsaa en Tur i Ægyp
ten, som dengang sjelden blev besøgt af danske. Kandidat ved 
Frederiks Hospital og prakt. i København 1868—72. Købte 
1872 Aarslevgaard ved Aarhus.

J. B. S.s Liv er helt igennem præget af hans personlige

Beskedenhed og Tilbageholdenhed og hans Trang til Kundskab 
og Viden. Han har derfor altid skyet at træde frem, men hans 
Almeninteresse gav sig Udtryk i Kundskabstrang og Læselyst 
og dermed følgende Viden og Kundskabsfylde.

Paa Grund af Landbrugets daarlige Rentabilitet solgte han 
i 1887 Aarslevgaard, som han helt havde ombygget og indrettet 
ret storstilet efter sin Smag.

J. B. S. havde i sit hidtidige Liv kun udøvet sin Læge
gerning overfor de fattige, der søgte ham, men han viste nu, 
ligesom hans Broder før ham, Evne til at begynde Livet paany 
og nedsatte sig som praktiserende Læge først i Tjørnelunde, 
senere i Høng blev han Jernbanelæge 1898.

Tilbageholdenheden overfor fremmede udviklede hos J. B.
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Strøybcrg en stærk Trofasthed overfor hans nærmeste, og faa 
har været sin Moder en kærligere Søn og sin Hustru en kær
ligere Ægtefælle, end han har været.

J. B. Strøybcrg blev gift den 27. Septbr. 1878 med Anna 
Emilie Kyhné (f. 13.—3.—1858), I). af Premierløjtnant Johan 
Charles K, og Elisa Møller, — Ingen Børn,

Aarslevgaard.
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.1. .1. K. STRØYBERG OG SUSANNE SEVERINE
STRØYBERGS BØRN.

APOTEKER J. C. H. STRØYBERG.
(J 1.)

Han blev cand. pharm. 1881 og ejede Løveapoteket i Ran
ders 1889—1908 og Apoteket i Kongens Lyngby siden 1908.

I Randers var J. C. H. Strøyberg Formand for Klubben

Apoteker J. C. H. Strøyberg.

»Harmonien«, for Randers Roklub samt for Plantagekonsortier 
i Rändersegnen. Han er siden 1910 Formand for Lyngby 
Grundejer- og Kommunalforening, Medlem af Bestyrelsen for 
Spare- og Laanekassen for Lyngby og Omegn.

Gift 1ste Gang 7.—9.—1886 med Laura Andrea Smith (f. 
21.—8.—64), D. a. Overlærer, Professor Henrik S., d. 7.—6.—87. 
Gift 2den Gang 3.—10.—1889 med Sophie Frederikke Maximiliane 
Baronesse Haxthausen, D. a. Generalmajor Haxthausen, d. 1900.

Deres Børn: z
K 1. Karen Margrethe Strøyberg, f. 29.—6.—1890, gift med W> 

Bruun de Neergaard, f. 10.—12.—1888. '3 Børn:
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Lyngby Apotek.

1. Jens Bruun de N., f. 29,—4.—1917.
2. Erik Bruun de N., f. 26,—7,—1918.
3. En Søn (udøbt), f. 28,—2,—1920.

K 2. Gudrun Cecilie Haxthausen Strøyberg, f. 1.—5.—1893.
K 3. Jørgen Henrik Haxthausen Strøyberg, f. 11.—1.—1897.
K 4. Aase Else Andrea Haxthausen Strøyberg, f. (>.—3.—1899.

Løveapoteket i Randers.
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FABRIKANT CARL BRUUN STRØYBERG.
(J 4.)

Efter at have taget Studentereksamen fra Metropolitansko- 
len tog C. B. S. i Maskinkvre, først hos Fabrikant Lange i Sorø 
og senere hos det bekendte Firma Tuxham & Hammerich i 
Nakskov. Sin praktiske Uddannelse afsluttede han paa Hel
singør Skibsværft og den teoretiske i Zürich.

C. B. S. var meget musikalsk og litterært interesseret. Han 
var selskabelig anlagt, og hans lyse Sind og elskværdige Ka-

Fabrikant C. B. Strøyberg.

rakter gjorde ham meget afholdt. — En Tid var han Formand 
for Roskilde Haandværker- og Industriforening. Blev 1914 Ejer 
af Maglekilde Maskinfabrik i Roskilde. Død 8.—5.—1919.

Gift d. 18.—12.—1901 med Sarine Børgesen, f. Kirkeby.

Deres Søn:
Erik Carl Bruun Strøyberg, f. 26.—9.—1902. Ved Land

væsenet.



89

APOTEKER V. STRØYBERG.
(J 6.)

V. Strøyberg har lært Pharmacien hos sin Morbroder, Hr. 
Justitsraad Apoteker Strøyberg i Assens. Han blev cand. pharm. 
1889, og efter at have gjort Tjeneste hos Hr. Apoteker Helms 
i Horsens, paa Christianshavns Apotek og paa Løveapoteket i 
København blev han ansat paa sin Faders Apotek (1896), som 
han blev Ejer af 1909 (Privilegium af 24.—2.—09). — Er Repræ-

Apoteker V. Strøyberg.

sentant i Aalborg kommunale Vælgerforening og Formand for 
Klubben Enigheden. (Se Apotekets Historie.)

Gift d. 6.—10.—1899 med Louise Bolette Tobiesen, født d.
6.—10.—1878, D. af Carl Frederik Samuel T. og Sofie Amalie 
Friderichsen.

Deres Børn:
1. Susanne Beate Strøyberg, f. 15.—5.—1901.
2. Sigurd Carl Strøyberg, f. 24.—11.—1902.
3. Kirsten Sofie Strøyberg, f. 1.—1.—1904.
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GODSEJER, KONSUL N. K. STRØYBERG, R. ST. ST.
(J 7)

N. K. Strøyberg lærte Handelen i Aarhus 1884—87 og i 
Aalborg 1887—88, var ansat i Steltin 1888—89, i Newcastle 
1889—90 og i Manchester 1890—91, etableret som Købmand i 
Aalborg den 1. Februar 1892 (Borgerskab af 28. Jan.). Russisk 
Vicckonsul fra 1. Jan. 1904. Dampskibsreder.

Medlem af Aalborg Handelsforenings Bestyrelse 1901—08, 
Næstformand for samme 1906—08, Repræsentant ved de jydske

Konsul N. K. Strøyberg.

Handelsforeningers Repræsentantmøde 1901—08, Viceformand 
for de jydske Handelsforeninger og Medlem af Provinshandels
foreningernes Fællesudvalg og Forretningsudvalget for den dan
ske Handelsstands Fællesrepræsentation i 1906—08, Formand 
for Foreningen af Arbejdsgivere ved Aalborg Havn fra 1901 til 
1916, Formand for Danske Kulimportørers Association fra 
1906—18, Formand for Højreforeningen for Aalborg og Omegn 
1913—15, i forskellige Perioder Bestyrelsesmedlem af Dansk Ar
bejdsgiver- og Mesterforening, i Aalborg Navigationsskole, Dan
ske Skibsrederes Forsikringsforening og for Forenede danske Mo
torejere. — Overtog Dronninglund Hovedgaard og Storskov 1916.

Følgende Legater og Dotationer er stiftede den 14. Juli 
1919 af Konsul, Godsejer N. K. Strøyberg og Hustru:
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20,000 Kr. til et Rejselegat for Funktionærer i Aalborg og 
Dronninglund Kommuner.

10,000 Kr. til Legat under Understøttelsesforeningen for 
trængende jyske Landmænd.

10,000 Kr. til Legat under Louiseforeningen i Aalborg.
10,000 Kr. til Legat under Foreningen »Tunghøres Vel« i 

København.
10,000 Kr. til Legat under »I)e forenede Kolonihaver« i 

Aalborg.
10,000 Kr. til Legat under Provinshandelsstandens Under

støttelsesforening.
10,000 Kr. til Sømandshjemmet i Aalborg.
5000 Kr. til Plantningssagen i Dronninglund Herred.
5000 Kr. til Navigationsskolen i Aalborg.
5000 Kr. til »De forenede Idrætsforeninger« i Aalborg. 
5000 Kr. til div. Institutioner i Dronninglund Sogn.

(lift 14.—7.—1894 med Caroline Mathilde Andersen, født
4.—8.—1871, 1). a. Forp. P. Andersen og Cathinca Malling.

Deres Børn:
1. Knud S., f. 27.—3.—1895. Parthaver i sin Faders Firma i 

Foraarel 1920. Gift 10.—1.—1920 med I£lna Christensen, 
født 25.—11.—1899, I). a. Vinhandler Christensen, Aalborg.

2. Else S., f. 30.—4 —1896. Gift 10.—6.—1919 med Arkitekt 
Poul Henningsen, København, f. 9.—9.—1894, Søn af dansk 
Vicekonsul i New-York M. H. og Forfatterinden Agnes Hen
ningsen, København.

3. Caj S., f. 9.—7.—1897, d. 10.—7.—1897.
4. Susanne Margrethe S., f. 27.—IL—1899.
5. Inger S., f. 19—7.—1901.
6. Steen Henning S., f. 3.—1.—1903.
7. Niels Caj S., f. 5.—10.—1912.

DRONNINGLUND.
Dronninglund er opstaaet af det gamle Benediktiner Nonne

kloster Hundslund, og det nævnes allerede under Erik Glipping 
1268. Efter Reformationen gik det over til Kronen, og denne 
solgte det 1581 til Hans Johansen Lindenow. Denne rige og an
sete Slægt beholdt Godset til 1672. 1690 blev det købt af Kristian 
den 5tes Dronning, Charlotte Amalie, og Kongefamilien beholdt 
det i 39 Aar. Baade Dronningen og Prinsesse Sophie Hedewig 
interesserede sig meget for Godset, og Dronningen omdøbte det til
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Dronninglund, indrettede det til eget Brug, byggede Hoffunktionær
boliger og opholdt sig der flere Gange.

Prinsessen satte sig et varigt Minde ved at restaurere Kirken 
og oprette 7 Skoler paa Godset.

Fra 1736—1753 ejedes Godset af en fremragende Købmand 
Jacob Sewerin. Han var Medlem af de 32’s Raad i København 
og havde Privilegiet paa Handelen paa Grønland.

Fra 1753—1776 ejedes det af Greverne Moltke, Bregentved, 
og særlig den første Greve, A. G. Moltke, interesserede sig meget 
for Godsets Bestyrelse, og hans Dygtighed og Fremsynethed har 
sikkert været af stor Betydning.

Fra 1776—1806 ejedes Godset af den bekendte extravagante

Dronninglund Hovedgaard.

Brigader William Halling og hans Enke. Brigaderen maa sikkert 
have været en betydelig Mand, da han ellers næppe kunde være 
naaet saa vidt, som han gjorde. Han for i sin Ungdom til Søs 
og erhvervede i Ostindien en meget stor Formue. Der maa have 
været noget brutalt i hans Karakter, og han stødte derfor paa man
ge Maader an, baade med Hensyn til sin Levevis, sin Bestyrelse 
af Godset og sin Optræden overfor Bønderne. Der gaar derfor 
mange Sagn om ham, og ingenlunde af smigrende Art.

Indtil da var der holdt sammen paa det store, gamle Kloster
gods, men fra 1806—1845 skiftede Gaarden stadig Ejere, som alle 
mer eller mindre solgte væk af Skove og Gods. 1826 maatte Sta
ten overtage den for Skatterestancer.

Kammerherre, Indenrigsminister Erik Skeel og hans Arvin
ger ejede Gaarden fra 1844—1897. I Skeels Tid blev Gaardens 
Landbrug igen bragt paa Fode.

Grev Werner Schimmelmann købte Godset i 1897. Han for-
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bedrede Gaardens Bygninger, byggede en Forpagterbolig, udvidede 
Gaardens Areal, dels med nogle Hedearealer Nord for Gaarden, 
som han lod tilplante, og dels med betydelige Engarealer, og han 
byggede en Avlsgaard paa Engene. Han solgte Gaarden i 1916 
til Konsul N. K. Strøyberg, 52x/2 Tdr. Hartkorn, for en Købesum 
af 800,000 Kr.

Godsejer Strøyberg købte yderligere i 1917 blandt andet 
Dronninglund Storskov for 625,000 Kr., saaledes at Ejendommen 
nu bestaar af ca. 2000 Tdr. Land Skov og ca. 1000 Tdr. Land 
Ager og Eng med 73 Tdr. Hartkorn.

Den meget anselige Hovedbygning stammer hovedsagelig fra 
Hans Johansen Lindenow ca. 1590.

Fløjen ud mod Avlsgaarden maa antages at være bygget af 
ham soin et selvstændigt Hele i 2 Etager over hvælvede Kældere, 
med 2 Taarne og et Trappetaarn mod Borggaarden. Samtidig er 
Avlsgaarden bygget omtrent som den staar nu.

Lidt senere er Hovedbygningens vestre Fløj forbunden med 
de gamle Klosterbygninger, hvorefter der er opstaaet den nuværen
de trefløjede Bygning.

Brigader Halling har radikalt forandret Hovedbygningens 
ydre Præg efter Barokstilens Krav, nedbrudt Trappetaarnet og ve
stre Fløjs øverste Etage, bygget midt for søndre Fløj et frem
springende Parti med en pompøs indre Trappeopgang og gjort 
Borggaardens indre Facader fuldstændig symmetriske.

Godsejer Strøyberg har i de sidste Aar foretaget betydelige 
Istandsættelser og forsynet det Indre med moderne Bekvemmelig
heder, dog saaledes at Værelsernes Form i Hovedpunkterne er 
den samme som i ældre Tid. Han har ligeledes udvidet og for
skønnet Haven.

Dronninglund Kirke, som er sammenbygget med Gaarden, er 
opstaaet paa Grundlag af den lille 2-etages romanske Nonnekloster- 
Kirke. Hans Johansen Lindenow maa samtidig med Overtagelsen 
af Godset og Hovedgaardens Ombygning have nedbrudt den gamle 
Sognekirke, der laa en halv MilVest for Gaarden, og benyttet Ma
terialerne derfra til Udvidelse af Klosterkirken. — Kirken er me
get anselig med Korsarme og Hvælvinger, og i vestre Ende er der 
et Herskabspulpitur med direkte Adgang fra Hovedbygningen.
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MAOISTER VIGGO STRØYBEBG.
(J «.)

V. Strøybcrg er Student fra Aalborg Latinskole. Han blev 
cand. mag. 1896. Efter at have vieret Assistent paa Observa
toriet fra 1898 til 1901 fik han Ansættelse som Beregner ved 
Livsforsikringsselskabet »Tryg« og beklæder denne Stilling endnu.

Magister V. Strøybcrg.

Gift den 17.—5.—1912 med Anna Louise Nielsen, født den 
12—10,—1880.

Deres Børn:
1. Else Johanne S., f. 22.—3.—1916.
2. Jytte Luduiska S., f. 13,—4,—1917.
3. Ebba Elisabeth S., f. 29,—4,—1818.
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Johanne Cathrine Strøyberg, 
f. 5.-7. 1865, d. 7.-11. 1869.

(J 5.)
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JENS BANGS STENHUS I AALBORG. 
(Svaneapoteket.)

Skønt Svaneapotekets Historie ikke hører hjemme — i alt 
Fald ikke i detailleret Form — i denne Slægtsbeskrivelse, kan 
den dog heller ikke ganske udelades, da det nu snart har til
hørt Strøyhergslægten i 100 Aar.

Som bekendt er denne gamle og i de danske Provinsbyer 
enestaaende Renæssancebygning rejst af Storkøbmanden og 
Rederen Jens Bang i Aalborg, og den er et smukt Minde om 
Datidens Byggekunst. Utvivlsomt er den bygget af tyske Haand- 
værkere, og i de gamle tyske Byer findes den Dag i Dag mange 
gamle Huse, der i høj Grad minder om den. — Vi skal i det 
følgende give en kortfattet Ekstrakt af Svaneapotekets Historie, 
til Dels efter Ingerslevs »Danmarks Læger og Lægevæsen«.

Den første Apoteker i Aalborg i Frederik den Tredies Tid 
var Daniel Caloiv, der i Aaret 1665 overdrog Apoteket til Johan
nes Friedenreich, som blev gift med hans Datter Magdalene. Han 
beholdt Apoteket til sin Død 1690. Om ham hedder det efter 
Ingerslev: »Han indrettede 1670 Apoteket i det under Navn af 
»Jens Bangs Stenhus« bekendte, smukke Sted ved Raadhuset. 
Ogsaa den indvendige Udstyrelse af Apoteket var i høj Grad 
elegant, saa at Apoteket var almindelig bekendt for sin smukke 
Udstyrelse og gode Indretning. De firkantede Standflasker 
vare prydede med indbrændte Zirater i gult, rødt og blaat, 
indenfor hvilke Signaturerne fandtes, og Tinbøsser og Suk
kerglas vare forsynede med ægte forgyldte Zirater og Signa
turer paa løse Skilte; paa Søjler og Capitæler fandtes ægte For
gyldning.« [Se Ny pharm. Tids., 3. Aarg. Pag. 103.]

Johannes Friedenreich døde den 11. Maj 1690. Hans Enke 
beholdt Apoteket til sin Død 1701 og lod det bestyre ved en 
Provisor. Hendes Børn (15 ialt) modtog 1701 kgl. Brev, hvori 
det hedder, »at de Privilegier, som deres Moder havde haft paa 
Apoteket, maatte forblive hos dem, indtil hendes Søn, Christian 
Frederich Friedenreich, bliver dygtig til at være Apoteker; han 
er nu udenlands.« — Da han kom hjem, lod han sig eksami
nere og fik derpaa Privilegium den 14. Maj 1705. Han var en 
meget anset Apoteker og fik af Apoteker Hermann i Ploen en 
meget hædrende Skrivelse som Anerkendelse af den »weltberum- 
ter Theriack«, han tilberedte. Tilberedelsen af Theriack 
vedblev endnu længe efter, at den egentlig havde tabt sin An
seelse, at ske med en vis Højtidelighed i Overværelse af Byens 
Borgmester og Raad. — Friedenreich blev Raadmand og døde 
1727. Hans Datter Magdalene Marie Friedenreich bragte Apo-



97

teket som Arv til Christian Leonhard Rtibner, som hun ægtede 
(Privilegium af 8. Septbr. 1727). Efter hans Død 1742, giftede 
Enken sig med Frederik Christian Helms (Priv. af 9. Aug. 1743), 
som havde Apoteket til sin Død 1745. Hun giftede sig igen

Svaneapoteket, set fra Adelgade. (Efter et Maleri).

med Apoteker Georg Nicolai Poppe, hvem hun ogsaa overlevede. 
Han døde 1765. Hun lod derefter Apoteket bestyre ved Provi
sor til sin Død 1778, hvorefter Sønnen Henrik Hühner ejede det 
til 1798, da det overgik til hans Brodersøn Chr. Leonh. Hübner. 
Han var en ivrig og kendt Numismatiker og havde en kostbar
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Medaillesamling, der solgtes efter hans Død 1808. Fra 1807 til 
1810 ejedes Apoteket af Julius Aug. von Berger, derefter af den
nes Enke, Lucie Wissing, tidligere gift med C. L. Bühner, og fra 
1822 til 28 af Islænderen Sigurd Johnsen, som tegtede hende.

Svaneapoteket under Ombygningen.

Efter S. Johnsens Død i 1828 drev Enken Else Johanne 
(f. Fjellerup) Apoteket ved Provisor Christopher Strøyberg, som 
hun ægtede 1830, og siden har det tilhørt denne Shegt. Chri
stopher Strøyberg døde 1847, og Enken drev det til 1859, da 
Sønnen J. J. K. Strøyberg købte det. Han afhændede det 1909 
til sin Søn Valdemar Strøyberg.
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Ovennævnte Christoffer Strøyberg interesserede sig meget 
for sit Apotek og gjorde meget for dets Forskønnelse. Hans 
Privatsekretær Gottfr. Preysz har efterladt os følgende Forteg
nelse over Udgifterne ved en Istandsættelse, han foretog:

Svaneapoteket efter Restaurering af Stueetagen.

Fortegnelse over Udgifterne
ved Svane-Apotekets Forandring og Forskønnelse i Aaret 1838.

1837 Oktbr. 3. Betalt i Fragt af tvende Kister Rbd. 3
Stamflasker og Krukker fra Altona................... 10 » »

Oktbr. 6. Betalt i Told af disse Sager................ 41 » »
7'
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Svaneapotekets ny Portal. (Opsat 1919 efter Originalen.)
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1837 Novbr. 20. Betalt til Dreiermester P. Sege- Rbd. $ |3
berg for 160 Sikr, nye Træbøsser, incl. Kasse, 
Emballage og Fragt fra Kjøbenhavn.................. 84 » »

Decbr. 11. Afsendt pr. Post til Chr. Schierholz
& Sohne i Altona for de af dem erholdle Stam- 
flasker og Porcellains-Krukker.................  n. S. 264 » »

1838 Maj 25. Betalt til Snedker Herskind for 10 Stkr.
forgyldte Capitæler................................................. 25 2 »

Juni 15. Betalt til Gjørtler Mossin i Kjøbenhavn 
for 7 Stkr. ægt-forgyldte Bogstaver APOTHEK 
å 4 Rbd............................................  28 » »

Juni 24. Betalt til Muurmester N. Hassing ifølge
Regning.................................................................... 50 1 »

Juni 24. Betalt til Tømmermester Boss ifølge Reg
ning.......................................................................... 15 » »

Juni 27. Betalt til Billedhugger Borregaard ifølge 
Regning.................................................................... 7 » »

Betalt til Consul Kaarsberg for tvende Kakkelovne 
til Apoteket og Contoiret..................................... 103 » »

Juni 27. Betalt til Blikkenslager Meyer for Blik-
skildter & ca........................................  17 3 »
Betalt for 2200 Muursteen................................... 18 2 »
do. for Kjøreløn..................................................... »2 8
do. for diverse Søm............................................... 8 » 8
do. for Kalk .......................................................... 13 » »
do. for Sand.......................................................... 34 8
do. til Anders Færk for Dagleje og Nattevagter 12 4 »
do. til Tømmersvendene, Douceur...................... 2 » »
do. til Snedkersvendene, do............................ 3 » »
do. til Kjøbmand Valeur for div. Søm.............. 3 4 8
do. til Snedker Herskind i Forskud................... 400 » »

Juni 28. Betalt til Architect Jacobsen for 11 L®
Gibs å 11 ¥.......................................................... 20 2 »

Juli 8. Betalt til Muurmester N. Hassing i følge
Regning...........................   13 » 8

Juli 9. Betalt til Kobbersmed Gylling for tvende 
Kobberrør til Kakkelovnene i Apoteketxog Con
toiret ........................................................................ 41 1 »

Juli 10. Betalt til Kjøbmand Hartmann i følge
Regning.................................................................... 9 3 »

Aug. 2. Betalt for Fragt til Skpr. Theilmann ... 1 2 10
do. til Architect Jacobsen for 4 Stkr. Messing

gitter til Gadedøren å 12 Rbd...................... 48 » »
for nogle Messingbogstaver over den gamle

Gadedør C. S. - E. J. K.............................. 8 » »
Indpakning.......................................................... »4 »
for Kassen til Messinggitterne......................... 12 »
for Kassen til de forgyldte Bogstaver: Apothek » 4 »
for at bringe alle disse Sager om Bord.......... 1 »

Aug. 7. Sendt til Herr Professor Hetsch i Kjø
benhavn :
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for de tvende Æskulapstave — som ere an- Rbd. $ 3 
bragte paa Disken i Apotheket — med Balan
cer og Vægtskaaler, tilligemed Kassen og Ind
pakning..................................................  115 » »

for tre Gibsfigurer: Æskulap, Hvgiea og Hora,
å 30 Rbd.................................... "....................... 90 » »

for Kassen og Emb................................................ 3 » »
for en Metalmorter med Inskription : Christopher

Strøyberg, Else Johanne Kjellerup, den Ilte 
August 1838................................................ 40 » »

til Hr. Prof. Hetsch, for sendt Tegninger og øv
rige Ulejlighed............................................ 52 » »

Aug. 17. Betalt til Smed Christophersen i følge
Regning............................................................ 44 5 8

Aug. 17. Betalt til Gjørtler Bagh i følge Regning 18 2 »
Seplbr. 7. Betalt til Smedemester Balling for Jern

døren i Contoiret og øvrigt Arbejde........... 51 5 2
Septbr. 7. Betalt for en bronceret Lampe med 6

Stkr. Lampekupler og 12 Stkr. Lampeglas .... 33 » »
Septbr. 22. Betalt til Dreier Reinert i følge Reg

ning .......................................................................... 35 3 4
Septbr. 22. Betalt til Snedker Janus Herskind Re

sten af hans højst uforskammede Regning — i 
Alt Rbd. 974 — hvorpaa jeg betalte i forskud
400 Rbd................................................................... 574 » »

Seplbr. 22. Betalt til Kobbersmed Gylling for en
blank Kobberplade................................................. 9 2 8

Septbr. 30. Betalt til Stolemager Hansen for en
Sopha og Stole til Contoiret............................... 36 » »

Seplbr. 30. Betalt for to malede Rullegardiner til
Apoteket.................................................................. 16 » »

1839 Jan. 11.
Betalt til Kjøbmand P. Pagh for Planker, Gulve

træer og Brædder.......................  272 3 »
Betalt til Kjøbmand Hartmann for Skruer, Søm

& ca.......................................................................... 35 » »
Betalt til Glarmester Koch....................................... 63 5 »
Betalt til Rosenfalch i Kjøbenh. for 2 forgyldt Sva

ner til Hjørneskabene i Apotheket..................... 6 4 »
Betalt til Maler Maynlzhusen for Arbejde i Apo

theket og Contoiret, incl. Tillæg......................... 96 5 14
Betalt til Snedkersvendene for særskilt Arbejde . . 5 » »
Betalt for diverse Smaasager, som ere anførte paa

andre Regninger..................................................... 18 4 »
Betalt diverse Drikkepenge....................................... 14 » »
Betalt for et Bord til Contoiret ............................. 15 » »
Betalt for Fragt og Porto......................................... 3 4 10
Betalt til d’Hr. Lauritzen, Colding og Gregersen,

i Anledning af Apothekets Ud- og Indflytning, 
hver 10 Specier..................................................... 60.» »

og desforuden til Hr. Gregersen for Flaskernes
Maling...................................................................... 10 » »
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Betalt til Preysz for den af ham forfærdigede Rbd. ,3
Tegning og for Opsyn med Arbejdsfolkene .... 100 » >

3075 » »

Den største Restaurering, det gamle Apotek nogen Sinde 
har været Genstand for, er foretaget af dets nuværende Ejer, 
Hr. Apoteker Valdemar Strøyberg, der i Aarene 1917—18—19 
har fornyet Apotekets Fundament og opsat en ny Portal. Dette 
kæmpemæssige og særdeles bekostelige Arbejde gik man ikke 
til uden mange Betænkeligheder og Overvejelser. Men det var 
stærkt paakrævet, da den gamle tunge Bygning i Tidens Løb 
havde faaet en betænkelig Hældning mod Øst paa Grund af, at 
man oprindelig havde rejst den paa Tangunderlag, der var for
vitret til denne Side. Da de Sagkyndige imidlertid havde kon
stateret, at Arbejdet kunde udføres uden Fare, fattede Apoteke
ren Mod og satte det i Gang. Nu er det fuldført, og den stolte 
historiske Bygning er bevaret for Efterslægten. Staten ydede 
sin Bistand, idet den fandt det af Betydning for Land og By 
at bevare det karakteristiske »Stenhus«, som nu er under Sta
tens Beskyttelse. Gavlen mod Adelgade og Karnappen skal se
nere ombygges og føres tilbage i den oprindelige Skikkelse.

Apoteker V. Strøyberg har ved dette Arbejdes lykkelige 
Fuldendelse for stedse indskrevet sit Navn i Apotekets Historie 
og samtidig sat Slægten et smukt Minde.
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Rettelser:

Side 39 Linie 10 f. n. staar Lodsinspektør — skal 
være Landinspektør.

Side 87 Linie 1 f. n. staar Aase Else — skal være 
Aase Elisa.



Rettelser og Tilføjelser II.

Side 85. 5. L. f. o.: Johan skal være John.

Side 86. Apoteker Strøybergs biografiske Data faar 
følgende Tilføjelse: Siden 1908 Formand for »De samvir
kende Plantningsforeninger« og siden 1910 Repræsentant i 
Hedeselskabet — Hans anden Hustru er født 31.—5.—1867 
og er Datter af Generalmajor Baron Haxthausen og Thora 
Emilie Birch. — I Linie 16 efter Neergaard indskydes: 
Løjtnant, Forpagter.

Side 87. I Linie 3 ombyttes udøbt med Svend Jør
gen Bruun de N. — K 2 Cecilie ombyttes med Cæcilie. — 
K 3 er født d. 11.-4.-1897. - K 4 gift d. 1.-7.-1920 med 
Grosserer Hanns Georg Vilhelm Pfister, født d. 18.—8.—1896 
i Neapel.

Side 88. 6. L f. n.: 1914 skal være 1894.

Side 94. Linie 3: cand. mag. ændres til mag. scien. i 
Astronomi. — Efter Linie 7 tilføjes: D. a. Godsejer Axel 
Nielsen til Cathrineberg og Hustru Luduiska, f. Brøcher. — 
Sidste Linie ændres til: Ebba Elisabeth, f. 24.- 9.—1918.



SKEMA OVER FAMILIEN STR3YBERG (1662—1920).

Christopher Strøybei ger,
Gang med Marie Møller (død 
sdatter 1679 (1 Søn).

g. 1. Gang med Ane Svendsdatter 5.—5,—1672, 2.
20,—11,—1678), 3. Gang med Maren Nie

Jørgen Christopher Strcybergcr,
f. 23.-9.-1680, begr. 6.-3.-1727, g. med Pernel e Pedersdatter Krog (6 Børn).

Zillc Sohie From,
f. 8.-11. -1737.

Anna Erica,
f. 7—8.—1711, g. m. Lærer Rasmus om i* Ringe (4 Børn).

Hans Jørgen From,
f. 6.-8.-1740.

Sille Strøyberg,
f. 17.-3.-1762, d. 11.-10.-1799, g. m. Møller H. C. Rafn, f. 20.-6.•

Niels Christopher Rafn,
f. 14.-8.-1800.

771 (1 Søn).

Christopher,
f. 28.-2.-1713, d. 15.-1.- _

____ __________ G. 8.-1.-1744 m. Siile Biru
! I’rnm 1757’ 2- m- Anne Kirstine1 1 ,om> dan. f. 15.-12.-1724, d. 28,-
5.-1744. (3 Børn).
____________________________ I_______

Ane Marie Strøyberg,
f. 2.-8.-1764, g. 6. 2. -1787 med Joh. Schmidt, f. 27.

.—1’94, g. 1. 
;erod, d. 
Lacoppi- 
1.-1788

Cathrine M. Schmidt, 
f. 27.-11.-1787, 
d. 11.—1,—1788.

Ane Kirstine Schmidt,
f. 17.-12.-1789, 

d. 6.-3.-1873 ugift.

Cathrine M. Schmi 
f. 18.-5.-1791, 
d. 31.-3.-1803.

Jensanne M. Schmidt,
f. 13.-6.-1792, 

<1. 12. - 4.-1874 ngift.

('hristen B. Schmidt,
f. 5.-6.-1794.

<1 13.-5.-1800.

Siile Villim. Schmidt,
f. 27.- 8.-1796,
d. 1.-9.-1796.

Christopher G. Schmidt,

Jacob,
f. 24.-4.-1716, d. 1.-6.-1799, to G. 

gift (ingen Børn).

Sillc Villim. Schmidt,
f. 8.-1.-1801, <1. 19 --7.—1866, g. m. 

R. Jensen i Faaborg, d. 1881.

Jens,
f. 12.-11.-1717.

Christian Frederik,
f. 1724.

Jørgen Strøyberg,
f, 29.-7.-1766, d. 21.-12.-1834, gift 1. G. m. Birgitte Kirstine Breekling, f. 2.-7. -1769, 

d. 1803, 2. G. m. Ane Marie Jensenius, f. 30.-12.-1772, d. 30.-1.-1818.
I

Karen K. Schmidt,
f. 11.-3.-1802,

d. 10.-11.-1866 ugift.

Cathrine M. Schmidt,
f. 8.-4.-1804, d. 8.-8.-1857, g. m. 

A. Borch Bircherod Christensen.

Clementine B. Schmidt,
f. 15 -8.-1806,
d. 18.-3.-1885.

Christopher, Strøyberg,
f. 11.-8.-1795, d. 23.- 1.-1847, g. 

21.-5.-1830 m. Else Johanne Kjelle- 
rup, f. 11.—8.—1797, d. 7.-10.-1860.

Frederik Breekling Strøyberg,
f. 30, - 8-1796, f. 19.
d. 28.-9. -1796. m.

f. 1

rederikke Birgitte Strøyberg, 
—1797, d. 26.- 4.- 1870, g. 18.--4.-1829 
P. Jensenius. ■ Lundergaards Stiftelse«, 

-6.— 1785, d. 30,—4--1855 (ingen Børn).

Ane Kirstine Strøyberg,
f. 9.-7.—1798.

d. 13.-5.-1865 ugift.

Birgitte Kirstin ;
f. 19.-7,- :

d. 28. 3.-1863 i f

; Strøyberg, 
1799, 

Aalborg, ugift.

Sigurd Johnsen Strøyberg,
f. 3.-4.-1831,
d. 8.-1.-1841.

Jørgen J. K. Strøyberg,
f. 30.-6.-1833, g. 28.-5.-1859 m. 

Susanne S. Strøyberg, f. 28.—9,—1836, 
d. 3.-9.-1899.

Jc . Kjellerup Strøyberg,
f. 8.-6.-1834,

d. 23. 9. -1860.

N. C. E. Strøyberg,
f. 23.-6. —1835, d. 20*. —6 —1897,
g. 15 -5.-1872 m. Gyda Fiedler,

f. 23.-11.-1853.

J

Johannes B. Strøybc 
f 26.- 1.-1838, g 27.-9.-1 

Anna Emilie Kyhne, f. 13.—3 
ingen Børn.

Jacob Lacoppidan Strøyberg,
f. 30.-8.-1800, d. 12 9.-1882. g.

12, —9--1834 ni Mette Cathrine Hanni
bali, f. 8.-12—1813, d. 11.-5.-1851.

I
Jørg. N. Hannibali Strøyberg,

f. 3.-10.-1835, d. 17.-2.-1905, 
g. 3.—10.—1861 m. Georgine Cecilie

Satterup, f. 30.—1. - 1835.

Else Susanne Strøyberg,
f. 21.-10.-1801,

d. 23.-9. - 1823 ugift.

Susanne S. Strøyberg,
f. 28.-9.-1836, 
d. 3.-9.-1896.

Nicoline Strøyberg,
f. 13.-3.-1803, 

d. 21.-5.-1828 ugift.

—i-------------------------------
Else Johanne Strøyberg,

;■ f. 4.-5.-1812.
I d. 16.-9.-1863.
I

1 

1
Johanne Georg. Strøyberg,

f. 13.-1.-1807. d. 10.-10.-1831,
g. m. L. Winther i Ulbølle (1 Søn).

I
Johan Georg Nicolai Winther, 
f. 13. —9.—1831, d. 5.-9.-1893, cand. 

phil., Landinspektør i Aalborg.

Jens C. H. Strøyberg,
f. 6.-8.-1860, g. 1. G. 7.-9. 1886 m. Laura A. Smith, f.
21.-8.-1864, d. 7.-6.-1887, g. 2. G. 3.-10.-1889 m. Sophie 

F. M. Baronesse Haxthausen, f. 31.-5,—1867.

Jacob F. C. Slrøy
f. 21.-8.-1861, 

d. 28.-12.-1875

B. Johannes Strøyberg,
f. 17,—11. -1862,
d. 26. 11.-1881.

Carl B. Strøyberg,
f. 7.- 3 —1864, d. 8 —5.—1919, g. 18. 12.— 

1901 m. Sarine Børgesen.
I

Johanne
f. 5.-k

d. 7.- 1

C. Strøyberg, 
-7.-1865, 
11.-1869.

Valdemar Strøyberg,
f. 5.- 12.-1866, g 6.- 10.-1899, m. Louise 

Bolette Tobiesen, f. 6,- 10.-1878.

Niels Caj Strøyberg, Viggo Strøyberg,
f. 21.-2- 1868, g 14. 7.-1894 m. Caroline f. 13.-10-1870, g. 17.-5.-1912 m. Anna 

Mathilde Andersen, f. 4.-8.—1871. Louise Nielsen, f. 12,—10. - 1880.

1___________J---------
Karen Marg. Strøyberg.

f. 29.—6,—1890, g. ni. W. Bruun de Neergaard.

Jens Bruun de Neergaard,
f. 29.-4.-1917.

Erik Bruun de Neergaard,
f. 26.-7.-1918.

Aase Elisa A. H. Strøyberg,
f. 6.-3.-1899.

Erik i
f.

B. Strøyberg,
26.-9.-1906.

Susanne Beate Strøyberg,
f. 15.-5.-1901.

Sigurd C. Strøyberg,
f. 24.-11.-1902.

Kirsten Sofie Strøyberg,
f. 1.-1.-1904.

Knud Strøyberg,
f. 27.-3.- 1895, g. 10.-4.- 1920 m.
Elna Christensen, f. 25.—11,—1899.

Else Strøyberg,
f. 30.—4,—1896, g. 10.-6.-1919

i. Povl Henningsen, f. 9.— 9,—1894

f. 3,-
W

Vilhelm Strøyberg,
f. 29.-6.-1862, d. 14.-2.-1866.

Ingeborg J. Strøyberg,
f. 22.-1.-1900.

Caj Strøyberg,
f. 9.-7.-1897, 

d. 10.-7 -1897.

Susanne M. Strøyberg,
f. 27,- 11.-1899.

sise Johanne Strøyberg,
-1878, g. 3.-4.-1900 m. Georg l'r.

il', f. 18.-9.-1873, d. 7.-9.-1907. 
_____________ I  

. Wulff, Niels Børge S. Wulff, 
1902.__________________f. 5.-6.-1905.

Cai Er. Fiedler Strøyberg,
f. 24.-5.-1878.

Johann Strøyberg,
f. 14.-12 - 84, d. 30. —6.—1

____________________ I. 
Ove Strøyberg, 

f. 27.-7.-1912.

Johannes V. Strøyberg,
f. 3.-10.-1866, g. 27.-10.-1896 m. 

Dagmar A. Mortensen, f. 21.—8.—1869.
I

Rasmus Bayer,
f. 12.-7.-1899.

__________________________________ l_ _
Steen Henning Strøyberg, Niels Caj Strøyberg,

f. 9.-1.-1903. f. 5,-10.-1912.
Else Joh. Strøyberg, Jytte L. Strøyberg, Ellen E. Strøyberg,

f. 23. 3.-1916. f. 13. -4.-1917. f. 29.-4.-1918.

Erik Julius Strøyberg,
f. 7.-3.-1884, g. 1. G. 1908 med Ella Olsen (1 Søn), skilt 1913, g. 2. 

G. 23.-7.-1915 in. Thora Bakkerud, f. 15.—1,—1887 (1 Datter).
I____________________

Gyda B. Strøyberg,
f. 9,—5.--1918, d. 12.-1.-1919.

J. C. Strøyberg,
f. 21.-3.-1912.

Ingeborg Fr. Strøyberg,
f. 30.-9. -1867, g. 30.-3 -1896 m. 
Herman A. Bayer, d. 14.-10.-1917.

Marie Strøyberg,
f 8.-2.-1869, d. 14—12—1872.

Mette Catrine Strøyberg,
f. 8.-4.-1870, g. 17.-11.-1898 m. 

Sigurd Vald. Hansen, f. 30.-1.-1870.

Rachel Bayer,
f. 26.-6.- 1902, d. 1903.

Jørgen Preben Hansen, Karen V. S. Hansen,
f. 28. 10.-1902. f. 8.-7,- 1906.






